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NAMAI BE PEČIŲ

Anglai apie sovietų
DIPLOMATUS.

TROCKIS PASAKĖ TEISYBĘ.

Žmonės šiais laikais visko iš­
galvoja. Garsioji mokslo įstaiga 
"Massachusetts Institute of 
Technology" gavo leidimą iš
valdžios statyti kaipo išbandy-
mą taip vadinamus "saulės na­
mus", kurių nereikės apšildyti 
anglimi, gazu ar aliejum. Tą 
darbą atliks saulės spinduliai.
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Aštrus Mėsos H -zis Gal PaiengvesTikUžVieno Mėnesio
Tai bus vieno aukšto namu-j 

kai, didelių langų, su pakrypu­
siu stogu. Jų statyba jau pra- Į 
dėta Cambridge, Mass. Iki šiam 
laikui turėjom užtektinai pečių, ' 
bet nebuvo namų. Dabar ture- j 
sime namus, kuriuose nebus 
pečiu. 4

Vieni Agresoriai Baudžiami - Kiti Ne
Naciu Vadų Byla Baigta

Waterbury, Conn. pasirodė 
naujas mažesnio formato laik- ■ 
raštis "Gimtinės Balsai". Jį lei- 
džia Lietuvių Proiestonų Są- , 
junga Amerikoje; redaktorium • 

v 1 yra Algirdas Devenis. Laikraš­
tis gerai sutvarkytas ir įdomus ' 
turiniu. Jame tilpsta tokių in- Į

spėja aprėpti senesnė mūsų spau 
da, būtent apie dvasinę ir me­
džiaginę tremtinių globą.

Jau iš pačios antraštės galite 
spėti, jog 
ra tvirtos

"Gimtinės Garsai" y- 
patriotinės pakraipos.

čechai klusniai pasi-Ne visi 
duoda Stalino ir Benešo vado­
vybei. Amerikiečių okupacinėj 
zonoje, Bavarijoj išeina cechų 
laikraštis "Pravo Lidų" — Žino 
nių Teisės. Jį leidžia organiza­
cija, pasivadinusi "Naujoji Če- 
choslovakija"._ Pastaroji griež-

Vokietijos nacių vadų byla, 
kuria alijantai prieš juos buvo 
užvedę jau baigta. Ateinančios 
'savaitės pradžioje būsiąs per- 
'skaitytas teismo sprendimas.

Buvo skelbta, kad šiuo teis­
mu norėta ne vien nubausti a- 
gresorius, o ir pabauginti atei­
ties agresorius, 
mu užsimota padaryti didelį, 
nepaprasta akta. Ar tas atsiek­
ta? Nei iš tolo. Pati teismo pra­
džia rodė, kad iš jo gero nebus. 
Buvo tik “show”- Iš tikrųjų ten 
teisė tokie tokius.

Nacių vadai apkaltinti žodžio 
ir sutarčių laužyme,' agresijoj,! 
žiaurumuose. Alijantai su savo 
sąjungininke Rusija tuose kai- ( 
tinimuose nemažiau 
kaltusios, negu nacių vadai. O 
nacių vadų likimas 
nebaugina Kremliaus agresorius 
ir nesulaiko jų nuo kankinimo 
nekaltu žmonių, r ~~

Taigi šiuo teis- DARIAUS-GIRĖNO LEGIONIERIŲ POSTAS ĮVESDINO NAUJĄ VALDYBĄ
Komandieriaus Vietą 

yra nusi- Užėmė J. M. Judickas
nei kiek

jų pataikūnus dabartinėj Pra­
hos valdžioje.

Vienas anglų diplomatas, ku­
ris dažnai sutinka Paryžiuje 
Molotovą ir Vyšinskį, išsireiškė 
sekančiai:

"Jų veidai atrodo kaip fut­
bolas, kurį norėtųsi spirti ko­
ja-.." Tokią išvadą anglas pada­
rė po daugelio susitikimų, pa­
sikalbėjimų, išreikštų i vmanda- 
gumų ir vaišių. Molotovas ir 
Vyšinski visur parodo storžie­
viškumą, rūstų, piktą veidą, ku 
ris prašosi "to kick him in the 
face". Tai vis mongoliškos "kul­
tūros" padaras.

Komunistų partijos Amerikoj 
neseniai paskelbtas manifestas 
ragina visas Maskvos davatkas

J V. Tvirtai Laikysis 
Dabartinės Politikos

Valstijos Sekretoriaus
Byrnes Pareiškimai

Paryžius. — Pasiremdamas 
prez. Trumano autoritetu, val­
stijos sekretorius Byrnes pabrė­
žė, jog Jungtinių Valstijų užsie­
nio politika yra pastovi ir re­
miama kaip demokratų taip ir 
republikonų. 
partija 
se, toji 
keista.

Tuo
Į prašalinimas iš Trumano kabi-Į Sr. Vice-Commander; Lawrence 
neto neišstums Amerikos poli-

I tikos iš tiesaus kelio.

Nepaisant kuri 
paimtų viršų rinkimuo- 
politika pasiliks nepa-

No. 271, 
pastaro- 
kreipė Į

Darius-Girėnas Post 
*The American Legion, 
mis dienomis dėmesio 
ruošiamąjį naujos Posto admi­
nistracijos instaTiactjai, kuri į- 
*vyko šeštadieni, rugsėjo 21 d., 
Posto rūmuose. Be Posto narių, 
kuriu, įimant Junior 
Auxiliary, yra apie 
staliacijos iškilmėse 
dar visa eilė žymiu
Legionų pareigūnų Cook aps­
krityje ir Illinois valstybėje ir 
šiaip daug svečių, lietuviu vi­
suomenės veikėjų-

ir Moterų 
1,000, in- 
dalyvavo 
Amerikos

NAUJA POSTO 
ADMINISTRACIJA

Nauja Posto administraciją 
1947 metams sudaro sekantieji:

| Joseph M. Judickas — Com- 
būdu Henry Wallace mander; John J. Karalaitis —

prisimins L. Trockio nuomonę, 
kurią jis pareiškė savo knygo- 

ije apie dabartinį Kremliau dik- 
I iatorių. Trockis sako: "Nemanau 
j kad visoj žmonijos istorijoj bū­
tų galima rasti ką nors tokio, 
kuris bent dalinai prilygtų mil-

neužilgo ir Amerikoje ; žiniškai melagysčių dirbtuvei. 
Kremliuje, po 

vadovybe Stalino."
Prie šio dar reiktų pridėti, 

jog pasaulyje nėra buvę tokios 
žiaurios kankinimu sistemos, C
kokią įvedė Sovietai okupuotose 
šalyse.

smerkti Trumano imperialistinę 
politiką, traukti į savo tarpą 
negrus ir sukti lizdus unijose. 
Kiekvienas partijos narys pri­
valąs būti revoliucijos avangar­
du.

Taigi,
turėsime raudonųjų "stormtru- suorganizuotai 
periu" būrius, kurie vaikščioda 
mi gatvėmis sveikins vienas ki 
tą: "Heil Stalin".

F. Gubista — Jr. Vice-Com- 
; mander; John E. Viscount — 
Ajutant; Anthony H. Kasper— 

i Finance Officer; Peter Samkus 
į— Finance Secretary; Joseph

Maskvoje J. V. am- 
Joseph Davis, vasa- 
1942 metais pasakė:

Pranešimai iš Švedijos sako, 
jog nepaisant didžiausios agi­
tacijos ir prievartos laukų dar-

Būdamas 
basadorius 
rio 25 d-, 
"Sovietų Rusijos garbės žodis
yra taip tvirtas ir taip pastovus 
kaip Švento Rašto".

Nenuostabu, kad įtakoje tokių buose, derlius Lietuvoje šią vk- 
Rooseveltas | sąrą bus du sykius mažesnis, 

negu prieš karą- Importuoti ru-
užtikrinimų, prez.
taip drąsiai darė visokias sutar­
tis su Stalinu, neišskiriant ir j sai-mongolai, kuriems atiduota
Atlanto Čarterio Dabar Wash- geriausi žemės plotai, lairavo.

Amerika Gelbės Graiki­
jai Apsiginti Nuo 
Sovietu

VALDŽIA MANO, JOG RUDENS METU SKERDYKLOS BUS DAUGIAU GYVULIU
Mėsos Streikas Gali 
Užsitęsti Dar Mėnesi

Kivirčiai Tarp Valdžios ir

Mėsos Krizyje Vieni 
Verčia Kaltę Ant Kitu

Mėsos Bado Klausimu

jdical Officer; Adam M. Maka­
rus — Historian; Mathew Mas- I
sey — Service Officer; John E. 
Urbas — Ass’t Service Officer; 
Frank P. Zelis — Sergeant-at 
Arms.

Instaliacijos vedėju buvo — 
William G. Burns,.-Fast Cam- 
mander, Cook County Council-

Moterų Auxiliary valdyba 
1947 m. sudaro:

Stella Karalaitis — President; 
Mary Miksis — First Vice-Pres­
ident; Almeda Krueger — Se­
cond Vice President; Frances 
Cibulskis — 'Secretary; Stella 
Vitas — Treasurer; Helen Ja­
kubauskas — Chaplain; Ann 
Kazin — Historian; Pahricia 
Mickus — Sergeant-at-Arms.

Jungtinės Valstijos, bendrai 
su Anglija, nusitarė gelbėti 
Graikijai apsaugoti savo nepri­
klausomybę nuo netiesioginių 
Maskvos pasikėsinimų. Graiki­
jai būsianti suteikta nauja pa­
skola įsigyti reikalingos medžia­
gos ir sustiprinti savo apsaugą-

Neužilgo į Europą išplauks 
antras amerikiečių lėktuvnešis 
Randolph, turįs 27,000 tonų. 
Manoma, jog jis prisijungs prie 
Viduržemio laivyno grupės.

Bando 
Grįžti i

Pažada
Maisto

įkalbėti Lenkam 
Savo Krašta

Visokių Gėrybių ir

Instalacijos vedėja buvo He­
len Zuris, Fourth District Di­
rector, Past Treasurer of Cook 

I County.
— J. A. Mickelunas,

l
Pub. Chairman.

New York (LAIC) — Lietuvių 
partizanų būrys, kaip praneša 
“Holą”, Vilniaus krašte, Jura- 
tiškių stotyje, užpuolė raudon-

A- Kibort — Chaplain; Judge ‘armiečiu sandėlį ir pasigrobę 
John T. Zuris — Judge Advo- 'ginklų bei šaudmenų — pasi- 
cate; Dr. Stephen Biežis — Me-'traukė.

Baltijos Tautu Naikinimas

Neseniai atbėgo i Švediją vienas žydų tautybės gydytojas, 
kuris gyveno Rygoje. Pradžioj jį buvo areštavę naciai, o pas­
kiau bolševikai. Pastarieji išvežė į koncentracijos stovyklą 
netoli Leningrado, iš kur jis pabėgo birželio mėn. šių metų.

Latvijos sostinė Ryga yra visiškai surusinta. Mieste lat­
vių kalbos kaip ir negirdėti; matyti daugiausia rusai, o paskiau 
aziatai. Rygos sveikatos skyriaus viršininku yra eilinis komu­
nistas^ kuris neturi jokio mokslo. Provincijos miestuose nėra 
gydytojų ir dentistų. Jauni vyrai, kurių nesuskubo išvežti, 
slapstosi miškuose.

Lietuviai irgi skubiai naikinama. Tautinis ir kultūrinis 
gyvenimas apmiręs. Pradžioje Lietuvos-Lenkijos siena turėjo 
nemažai spragų ir lietuviai bėgdavo į pietus. Dabar ji yra

ingi on as pakartotinai skelbia, girtuokliavo ir vogė, bei darbo 
kad rusai sulaužė Jaltos, Pots- ' nedirbo.
damo ir visą eilę kitų sutarčių, j Patys lietuviai, būdami ver-f 
Ateityje paaiškės dar biauresni gijoj, negalėjo prižiūrėti ūkių 
dalykai. taip kaip jie būtų prižiūrimi,

— • — jei darbo vaisiai būtų likę pa-
Aš manau, jog neužilgo visi j tiems lietuviams.

stropiai saugoma ir kas tik prisiartina, tą suima ir atiduoda į 
slaptos policijos rankas. -Gabenimas lietuvių į Rusijos gilumą 
tęsėsi visus šiuos metus. Tik prekybinių traukinių stoka lai­
kinai išgelbėjo kaikuriuos lietuvius nuo deportacijos.

Tokias žinias patiekė žydas medikas, pabėgęs iš Baltijos 
krašto.

Prez. Trumano pareiškimas, 
jog mėsos kainų kontro1^ nebus 
panaikinta dar labiau supainio­
jo visą padėtį. Žinovai spėlioja, 
jog mėsos krizis tęsis ištisą mė- 

‘nesį iki viena arba antra pusė 
bus priversta nusileisti.

Stockyardai ir gyvulių pri­
statytojai nesiskubina išsijudin­
ti. Ūkiuose yra užtektinai pa­
šaro ir kornų šerti gyvulius ir 
kuo daugiau jie bus nupenėti, 
tuo didesnė bus jų vertė. Bet 
užėjus šalnoms padėtis gali pa­
sikeisti; farmeriams nebus nau­
dos ilgiau laikyti gyvulius ir jie 
pradės siuntinėti juos į sker­
dyklas.

Valdžia nujaučia, kad jeigu 
ji nusileis šiame klausime, tai 
visa kainų kontrolė gali subraš­
kėti. Kiekviena industrijos ša­
ka reikalaus panaikinti OPA ir 
pakėlimo kainų.

Mėsos krizis būtų palengvin­
tas, jei valdžia sutiktų impor­
tuoti iš Pietų Amerikos ir tuo 
būdu susilpninti vidujinį mono­
polį. Bet tokiam užmanymui pa­
sipriešintų Kongresas.

Kai propoganda, pilama iš vi­
sų pusių, neįtikino 355,000 len­
kų tremtinių grįžti į savo kraš­
tą, tai okupacinės amerikiečių, 
britų vyriausybės, UNRRA ir 
varšuviečių agentai nusprendė 
papirkti tremtinius, siūlant 
brangiausi dalyką — maistą.

Kiekvienam lenkui, kuris su­
tiks keliauti į savo gimtinę, ža­
dama duoti 60 dienų maisto. 
Visose stovyklose iš naujo bus 
atsiklausiama, raginama ir net 
grasinama blogomis pasekmė­
mis, jei kas nepriims to “mie- 
laširdingo” pasiūlymo.

Vaikai Rankioja Rugių 
Grūdelius Laukuose

Prisiminkime vieną vasaros 
metu Lietuvos reiškinį.

Suvalius nuo laukų rugius, 
avižas ir kitokius javus, į ru­
gienas, avižienas ir tt. įleidžia­
mos žąsys ir kiaulės. Tąsyk tie 
sutvėrimai turinti tikrą ‘’good 
time” rinkdami likusias varpas.

Dabar pranešama, kad Vokie­
tijoj, amerikiečių zonoje, į nu­
valytus laukus pasipldavo ne 
■žąsys arba kiaulės, o miestų 
badaujantieji vaikai- Jie ten
jrerika užsilikusias varpas, trina 
jas ir grūdais bando nutildinti 
savo alkį.

Ten nei vienas grūdelis, nei 
vienas trupinys, nei vienas la­
šas neina niekais. O čia kiek 
gėrybių išeikvojama.

Saugo Kad Nepabėgtų 
Sovietiški Diplomatai

Paryžius. — Kelias iš Sovietų 
ambasados į Liuksemburgo pa­
lečių, kur vyksta taikos konfe­
rencija, yra stropiai saugojamas. 
Du automobiliai nuolat lydi va­
žiuojančius Stalino diplomatus. 
Pačioje ambasadoje pilna slap­
tos policijos. Lauke kniužda 
mažos grupelės sargybinių, ci­
viliai apsirėdžiusių- Jie saugo, 
kad atvežti Stalino tarnai nesu­
manytų kur nors pasprukti.

jus jau seniai visi žinote, kad 
visur trūksta mėsos. Bet ar ži­
note, kodėl taip dedasi? Juk ant 
farmų kiaulių ir galvijų netrūk­
sta. Tai kur čia šuo pakastas?

Mėsos badas apsireiškė nuo 
rugsėjo 1 dienos, nuo tos dienos, 
kai įėjo galion mėsos kainų 
kontrolė. Ta kontrolė siekė ne 
vien mėsos kainas, o ir gyvų 
kiaulių ir galvijų kainas. Lietė 
ne vien skerdyklas ir bučernes, 
o ir farmerius. Skerdyklos ir 
bučernės turėjo laikytis nusta­
tytos kainos. Farmeriai irgi už 
kiaules ir galvijus turėjo ten­
kintis valdžios nustatytos kai­
nos. Valdžia turi padariusi pa­
tvarkymą skaudžiai bausti pi­
nigine pabauda ir kalėjimu už 
nesilaikymą kainų. Bet valdžia 
negalėjo nustatyti, kad sker­
dyklos turi pirkti ar kad far­
meriai turi parduoti galvijus ir 
kiaules. Čia jau valios darbas- 

Kai tik įėjo galion kainų kon­
trolės parėdymas, tai skerdyk­
los Chicagoj ir kituose miestuo­
se šimtais ir tūkstančiais ėmė 
atleidinėti darbininkus iš. dar­
bų. Tą aiškino tuo, kad negau­
na galvijų ir kiaulių. Sakė, kad 
farmeriai už valdžios nustatytas 
kainas neparduoda. O skerdyk­
lų unijų vadai skelbė gyvu žo­
džiu 
nijos
kad priversti valdžią atšaukti 
mėsos kaįnų kontrolę.

Kompanijos savo Keliu išlei­
do pranešimus, skelbiančius, kad 
jos pagatavos pirkti galvijų ir 
kiaulių už valdžios nustatytas 
kainas tiek, kiek skerdyklos 
'gali sutalpinti ir visuomenei 
parduoti už valdžios nustatytas 
kainas tiek mėsos, kiek rinkoj 
bus pareikalavimo.

Tuom tarpu netoliese yra An-, Tai va j®ms mėsos byla. Far- 
glijos ambasada. Prie jos durų‘meriai po mažai kiaulių ir gal- 
ir aplinkui matosi tik vienas 
sargybinis, nuobodžiai laukda­
mas kada jį pakeis kitas. Toks 
tai yra skirtumas tarp demokra­
tinės santvarkos ir raudonos 
diktatūros.

ir plakatais, kad kompa- 
išėjo į “sit-down-strike”,

vijų teparduoda laukdami iki 
kainų kontrolė bus atšaukta, o 
jei ne, tai lauks iki kainų kon­
trolės terminas baigsis. O baig­
sis kitais metais birželio mėn- 
pabaigoje.

Tikybinės Grupės Egipte 
Pradeda Bruzdėti

Reikalauja Lygybės

Egipto gyventojai didžiumoje 
yra mahometonai. Kitų tikybų 
žmonės ten neturi lygių teisių. 
Tai kitos tikybos — žydai, ka­
talikai, protestonai ir koptai su­
si vieni j o kovai už lygias teises 
Minėtų tikybų komitetas tame 
reikale pagamino memorandu­
mą ir įteikė Egipto vyriausybei.

Bolivia yra nepriklausoma 
valstybės nuo 1825 metų.

Dvasiškiai Turės Dėstyt 
Stalino Evangeliją
Provoslavai Kviečia Lietuvių 
Dvasiškiją Lenktynėms

New York (LAIC) — Vilniaus 
radijo žiniomis, Minsko provos- 
lavų vadovybė pradėjo studi­
juoti trumpąjį VKP (b) istori­
jos kursą (komunistų partijos
istoriją) ir studijų tikslu ketina 
iškviesti lenktynių lietuvių dva­
siškius.

Anais laikais pravoslavų vy­
riausybė stropiai studijavo ca­
rų gromatas. Šiandie — naujų 
viešpačių.
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Amerikos Lietuviu Tarybos Suvažiavimas

Kaip žinome, šeštadienyje ir sekmadienyje, rugsėjo 21—22 
dienose, Washingtone Įvyko metinis Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavimas. Valdyba patiekė bendros veiklos ir finan­
sine atskaitą. Pasirodė, jog nuo susirinkimo ALT. kovo mėn- 
1943 m. iki rugpiūčio 31 dieno 1946 metų jeigu buvo apie 
$65.000. Išlaidos siekė 59,081. Lietuvių Informacijos Biuro New
Yorke veikimui, išlaikymui ir spausdiniams išleista virš $40,000.

Tai, palyginamai, yra “skramni” suma, nes AL. Taryba bė­
gyje trijų su viršum metų yra atlikusi daug žygių, daug darbų 
ir patiekusi krūvas informacijų apie Lietuvos padėtį-
dėtį.

Tarybos suvažiavime buvo plačiai aptarta tolimesnė veikla,
pranešimai iš Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, trem­
tiniu padėtis ir mūsų visuomenės tvirtesnis susiorganizavimas 
ginti Atlanto Carterį ir pavergtų tautų laisvę. Finansavimui 
šio milžiniško darbo nutarta sukelti $250,000.

Svarstant visą eilę svarbiųjų problemų, tarybos nariai kad 
ir priklausą įvairioms grupėms, laikėsi vieningumo ir visus ta­
rimus atliko vienbalsiai. Visiems buvo aišku, jog tik sunkiau­
siomis pastangomis ir bendru pasišventimu galėsim išgelbėti 
Lietuva iš sovietiško pragaro ir užtikrinti jai laisvą, savystovų 
gyvenimą.

Kodėl UNRRA Neveikia Lietuvoje?

Daug simpatijų Lietuvai reiškia Belgijos spauda. Neseniai 
laikraštyje “Vrai”, Nr. 30, buvo išspausdinta specialaus kores­
pondento P. Chantier straipsnis “Baltai neteko teisės gyventi”, 
kur nupasakojamos raudonosios okupacijos sąlygos, pažymint, 
kaip dabar į aukštesnes vietas skiriami vien rusai. Primenama, 
kad rusai sunaikino netgi nežinomojo Lietuvos kareivio kapą.

Straipsnio pabaigoje rašoma: “Kartkartėmis girdime' apie 
UNRRA’os veikimą Baltgudijoje ir Ukrainoje. Bet kodėl gi 
UNRRA nepasiekia Baltijos kraštų? Argi manoma, kad jie 
mažiau sunaikinti, per karą ir tris okupacijas mažiau apiplėšti?

Tiesa, turimo žinių, kad Lietuvą pasiekė kiek USA lietu­
vių ei ir tų drabužių, bet jie buvo dalinami komunistų partijos 
paic:oūnų. 'Vadinasi, lengvai galima atspėti kam daugiausia 
tie drabužiai teko..?’ .. y Sį g - - £ į’įį 1

Pagaliau, autorius priduria: “Baltijos kraštai laukia teisin­
gumo ir teisės gyventi. Jie atsidūrė toje pačioje padėtyje, kaip 
į šulinį įmestas Juozapas, savo brolių apleistas, Egipto pirklių 
belaukiąs...” v

Lenkų Argumentai Del Vakarinių Sienų

Lenkų politikai, priešingi Varšuvos režimui, atsidūrė ke­
blioje padėtyje. Sovietiška politika juos vėl pagavo į savo 
krepšį. Lenkai pasmerkė valstijos sekretorių Byrnes už tai 
kad tas pasakė, jog vakarinė Lenkijos siena dar nėra gulūtinai 
nustatyta ir jog Potsdame nubrėžta Od^r ir Nissie upių linija 
yra laikino, administraciniu pobūdžio.

Ilgai netrukus atsiliepė ir Molotov, tvirtindamas buk toji 
Oder-Nissie linija yra pastovi ir nepakeičiama Lenkijos siena. 
Kaip gali būti kitaip, klausia Molotovas, jei iš tų plotų jau 
iškraustyta pusketvirto miliono vokiečių, o į jų vietas atgaben­
ta pusantro miliono lenkų?

Lenkų godumas verčia juos pritarti Molotovo nusistatymui 
ir išeiti prieš Byrnes. Pastarasis yra smekiamas kaipo patai­
kautojas vokiečiams ir naujų konfliktų kūrėjas. Bešališkai 
žiūrint atrodo, jog lenkai pradeda nukrypti į šuntakius ir ne­
jučiomis atsitolina nuo tų, kurie nuoširdžiai gelbsti jų reika­
lams, būtent Jungtinių Valstijų.

Molotovas gali viską žadėti, bet apsisukus jis užgiedos visai 

ką kita. Maskva siūlys lenkams bile kokias sienas vakaruose, 
net iki pat Berlyno, nes ji tikisi padaryti iš Lenkijos tikrai so­
vietišką respubliką.

Vienintelis Lenkijos ir kitų mažų tautų išgelbėtoju gali būti 
Jungtinės Valstijos. Jei pastarosios b indo atkalbėti lenkus nuo

.nerybotų svajonių sienų klausime, tai tą jos daro pačių lenkų 
naudai. Atimsi iš vokiečių perdaug žemių ir atiduosi jas Len­
kijai, kaip bematant įvyks slaptos sutartys tarp vokiečių ir 
sovietų Lenkijos sąskaitom

Anžvalaa...
PROF. M. BIRŽIŠKOS
LAIŠKAS "SANDAROS"
REDAKTORIUI

Šiomis dienomis gavome laiš­
kutį nuo žinomo kovotojo už 
Lietuvos nepriklausomybę prof. 
M- Biržiškos. Ir štai ką jis sa­
ko:

Turiu rašyti vokiškai, nes lie­
tuvių kalba korespondencija su 
USA. neleidžiama. Nuo kovo 
mėn. dirbu, kaip profesorius 
Baltijos Universitete Hambur­
ge dėstydamas lietuviu literatū­
ra, lietuvių, latvių ir estų stu­
dentams. Mano paskaitos yra 
lietuvių kalba.

Gyvenu su savo žmona Bro­
nislava (aš esu jau 64 m., o ma­
no žmona — 67 metų amžiaus). 
Universiteto į lageryje (Red. 
Camp) su kitais profesoriais ir 
studentais. Abi mano dukterys 
yra prancūzų zonoje, Žakavi- 
čienė dirba Tubingen, Lietuvių 
Raudonajame Kryžiuje; Barzus- 
kienė (pianistė) su savo vyru 
ir dukrele (1 mėn.) — Freibur- 
ge. Ten pat gyvena ir mano 
brolis Vaclovas (bibliografas), 
matematikas Viktoras dirba su 
manim Hamburgo Universitete. 
Krivė-Mickevičius gyvena Aus­
trijoj.

Prieš kelias savaites mūsų 
britų zonoje atsirado ir Vydū­
nas (78 metų amžiaus) po di­
delių pergyvenimų rytų zonoje 
(Red. pas rusus) dabar jis yra 
Lubecko ligoninėj. Mes (mūsų 
lageryje) esame gavę drabužių 
iš BALF., bet su maistu mūsų 
padėtis yra labai sunki ir todėl 
sunku dirbti.

Prašau pasveikinti chicagie- 
čius lietuvius, kurie mano bu­
vojimą 1931 metais dar nėra 
užmiršę. Rašykite man lietuviš­
kai. Taip nemalunu rašyti sve­
tima kalba.

jis ėjo gubernatoriaus pareigas 
ir atsižymėjo kraštutiniais žiau­
rumais.

Kai 1938 metais Hitleris at­
statė von Neurath iš užsienio 
'reikalų ministerio vietos, tai 
tuo laiku buvęs valstijos sekre­
toriaus pavaduotojas Sumner 
Welles išreiškė apgailestavimą, 
kad toks nuolaidus von Neurath 
prašalinamas iš užsienio politi­
kos vadovybės. P-nas Sumner 
Welles visai neįžiūrėjo kas glū­
di po tuo “nuolaidumu”.

Dabartiniu laiku daugelis Wa 
shingtono politikos vyrų negali 
permatyti kas slepiasi už Mas­
kvos “taikingumo” dūmų.

KAS RŪPINSIS TREMTINIAIS 
ATEITYJE?

į 1
Kaip žinome, Genevoje buvo 

susirinkusi vyriausioji UNRRA- 
taryba ir svarstė tremtinių rei­
kalus. Amerikiečių delegacijos 
narys, kongr. J. F. Ryter, nese­
niai sugrįžęs į Washingtona, pa­
tiekė įdomių žinių.

Pasak jo, Sovietų, varšavie- 
čių ir kitų kvislingų delegacijos 
reikalavo, kad tremtiniai būtų 
prievarta grąžinami į tas šalis, 
iš kur jie kilę. Tas pasiūlymas 
buvo atmestas.

Kadangi UNRRA- sulaikys 
tremtinių šelpimą nuo sausio 1 
dienos, 1947 metų, tai šios pa­
reigos atiteks naujai organiza­
cijai: “International Refugee 
Organization”, kuri veiks po 
Jungtinių Tautų globa. Toji 
IRO rūpfnsis surasti pastovią 
vietą tremtiniams. Prancūzija 
sutinkanti priimti apie 300,000; 
Jungtinėms Valstijoms gali tek 
ti 80,000. Likusieji tremtiniai 
bus paskirstyti Pietų Ameriko­
je. Perkėlimas ir apgyvendini­
mas vienos šeimos vidutiniai 
kainuos $2,000.

KAM STALINUI BUVO 
REIKALINGA LIETUVA? Tegul Vėl Žydi

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vienas Brooklyno laikraštis 
neseniai parašė: “Anna Kaskas 
šiomis dienomis išskrenda i Ka- v
liforniją su koncertais.”

Reiškia, ji išskrido pasiimda- 
ma ir visus Brooklyno koncer­
tus !

Varšuvos kvislingų valdžia 
sumokėjo 307,750 Jungtinių Tau 
tų organizacijai, kaipo nario 
duokles.

Tikrenybėj, tuos pinigus tu­
rėjo įteikti ne lenkai, bet Mas­
kva, kuriai Varšuvos kvislingai 
aklai tarnauja.

Amerikos slavų kongrese New 
Yorke, sovietų generolas pabu­
čiavo scenoje juoduką daininin­
ką, c.

Dabar, beabejo, pradėsime 
dažnai girdėti, jog juodukai yra 
gryni slavai ir todėl priklauso 
Stalino priežiūrai-

Vienas bolševikų kalbėtojas 
Chicagoje drąsiai tikrino, jog 
sovietiškoj Lietuvoje darbinin­
kai, uždirba daug daugiau negu 
Smetonos laikais.

Rubliais skaitant gal būt ir 
taip, bet ką gi už tą rublį nu­
pirksi. Tik vieną, paprasčiausios 
tabokos cigaretą!

Anglija ir Amerika tvirtai 
stoja už tai, kad Triesto mies­
tas būtų laisvas.

O kada kalbama apie ištisas 
šalis, tuomet laisvė pakišama 
po stalu, kad apie ją visi pa­
mirštų.

Laikraštis “Payette Lakes 
Star”, Idaho valstijoj paskelbė, 
jog ateityje jis išeis didesnio 
formato. Skaitytojai, esą, nusi­
skundžia, jog dabartiniuose pu-
slapiuose negalima suvinioti 
bonkos degtinės.

Pasirodo, jog laikraštis šiuo 
metu tinka viskam.

Suranda Knygoje 
Cery ir Blogy Pusiy

Atsiliepė Apie Knygą,
Apie Lietuvą

Neseniai iš spaudos išėjo kny­
ga apie Lietuvą tokia antrašte: 
“The Story of Lithuania, kurios 
autorium yra Thomas G. Chase.

Savaitraštis “The Common­
weal” rugsėjo 13 dienos laidoje 
turėjo recenziją apie tą knygą. 
Be kitoko ten pasakyta:

“This little volume is the 
best Lithuanian history in En­
glish, although it haš some 
glaring weaknesses.” •

Po to nurodoma, kad autorius 
apsirubežiavo tik politine puse 
(lietuvių tautos istorijos, visai 
mažai teliesdamas socialę ir 
kultūrinę pusę. Taipgi paminė­
ta, kad autorius nepasirūpino 
išdėti Amerikos lietuvių nuopel­
nus Lietuvai.

Jam Nepatinka Byrnes 
Politikos Nepastovumas

Kuo toliau, tuo labiau ima 
rodytis Amerikos užsienio po­
litikos silpnumai. Kai Sovietai 
užsimanė pasigrobti dalį Lenki­
jos, kuria jiems buvo pažadėjęs 
Hitleris, tai Amerika visai ne­
sipriešino ir pripažino Curzono 
liniją.

Dabar mūsų valstijos sekre­
torius Byrnes norėtų šį tą pa­
taisyti, bet jis pradeda ne nuo 
to galo. Savo kalboje Stutttgar- 
te jis pareiškė, jog vakarinės 
Lenkijos sienos dar nėra nusta­
tytos. Tas reiškia, jog vokiškos 
žemės, kurias užėmė lenkai, 
gali būti grąžintos ankstyves- 
niems savininkams.

Bet kodėl p. Byrnes to paties 
nepasako' apie rytines Lenkijos'

sienas? Jos irgi dar nėra nusta­
tytos, nes legaliska Lenkijos 
valdžia nėra pasirašiusi po per­
leidimo aktu- Kas buvo pada­
ryta Jaltoje, tai buvo suktybė 
ir “švindelis”. Amerikos vyriau­
sybė negali tam pritarti su gry­
na sąžine. — J. Kregždė.

Estijos Sostinėje Liko 
Tik 5 Nuoš. Estu

Taliną Užplukdė Rusiški
Aziaiai

Stockholm. — Estų požemis 
(“underground) pranešė, jog šią 
vasarą bolševikai atliko masinį 
žmonių kilnojimą. Vietinius es­
tus išgrūdo į darbo stovyklas 
tolimon šiaurėn, o į Estiją at­
gabeno šimtus tūkstančių azi- 
atiškų rusų. Sostinė Talinas, 
kur prieš karą gyveno 149,000 
žmonių, dabar yra 50,000. Jų 
tarpe tik 5 nuoš. estų. Visi kiti, 
tai importuoti iš įvairių Rusijos 
kampų.

Panašiai yra ir su kitais Es­
tijos miestais, kuriuose beliko 
vos 2 ar 3 nuoš. vietinių. Suim­
tuosius estus politinė policija 
suvaro palei Talin-Leningrad 
gelžkelio, o iš čia skirsto į vi­
sas Rusijos dalis. Mažesni vai­
kai paimami auginti bolševikiš­
kuose centruose.

Negali Pakenkti

Moteriškė pasakoja savo drau 
gei:

— Mano- vyras stiprokai su­
sirgo. Daviau jam du stiklu šil­
to alaus. Ar manai kad tas jam 
nepakenks?

— Nemanau. Mano vyras po­
rą valandų prieš mirtį išgėrė 
uzboną alaus ir tas jam nei 
kiek nepakenkė.

Nilo upė yra 4,809 mylių ii 
gio.

Pirmiau sovietiški propogan- 
distai bandė įrodinėti, jog už­
ėmimas lietuves buvo atliktas 
“saugumo” sumetimais. Rusija, 
turėdama savo rankose Lietu­
vą, tvirčiau galės ginti Lenin­
gradą nuo naujo vokiečių puo­
limo. Kada ir kaip toks spėja­
mas vokiečių puolimas įvyks, 
tie propogandistai nepasako.

Bet štai, Paryžiaus laikraštis 
“Le Monde”, pasiremdamas skai 
tlingais dokumentais, kurie bu­
vo surinkti Prancūzijos užsienio 
reikalų ministerijoj, atvirai pa­
reiškia, jog Lietuva buvo už­
imta ne apsaugos, bet supla­
nuotos agresijos sumetimais. 
Anot “Le Monde” Stalinas tikė­
josi panaudoti Lietuvą kaipo 
bazę užgrobti Rytų Prūsiją ir 
net Daniją ir tuo būdu kontro­
liuoti visą Baltijos jūrą- Nepa­
grobus Lietuvos, Stalinas netu­
rėjo kelio į centro ir į vakarų 
Europą.

Taigi, dabar jau aišku, jog 
saugumas likusios Europos pri­
klausys nuo to, ar Sovietai val­
dys Lietuvą, ar ne.

NESUNKU APGAUTI 
MŪSIŠKIUS POLITIKIERIUS

Lietuva, mano šiaurės pašvaistė 
Ir gėlė sidabrinių rytų,
Kas krauju tavo veidą nulaistė 
Ir ko raudi *prie kryžkelės tu?

Ak, raudočiau ir aš apkabinęs 
Tavo kojas gimtoj pakelėj, 
Kad iš tavo padangės lininės 
Kristų džiaugsmo dienos spin­

duliai,

Kad sugrįžęs ant Nemuno kran­
to

Iš tremtinio kelionės liūdnos
Glausčiau tartum relikviją šven 

tą,
Radęs slenkstį namų pelenuos.

Ak, 'norėčiau raudoti iš džiaug­
smo

Ir pajusti kad po kojom esi, 
Lietuva, žemės žodi švenčiau­

sias,
Lietuva, žemes laime šviesi!

— B. Brazdžionis.

Butų Buvę Kitaip

Tarpe apkaltintų Niurember- 
go byloje yra baronas Neurath, 
senyvas diplomatas, kuris tar­
navo Wilhelmui H, Sbertui ir 
Hitleriui. Vėliausias jo “džia- 
bas” buvo Čechoslovakijoj, kur

— Ir kaip tamstai ne gėda 
gerti degtinę! Juk tai kenks­
minga sveikatai.

— Tai melas! Jeigu degtinė 
kenktų sveikatai, tai aš nebū­
čiau sveikas sulaukęs šešesde- 
šimties metų.

Jeigu tamsta būtum negėręs, 
tai jau serijai būtum sulaukęs 
aštuoniadešimts metų.

Floridoj nuolatiniai gyvena 
apie 160 lietuvių šeimų.

Vienas kalbų žinovas sakosi, ° ♦
ištyręs, jog vyrai atsimena 
daug daugiau įvairių žodžių ne­
gu moterys-

Taip, bet moterys ir su ma­
žesnių skaičiumi žodžių nugali 
vyrus kalboje.

Mokytojas: Pasakyk man 
kaip gilus Nemunas?

Mokinys: — Iki dugno.

Stalinas išdidžiai pareiškė, 
jog atominė bomba yra silpnas 

‘ginklas, kuris nieko nenulems. 
Kad patirti ar jis ištikro tiki 
tam ką sako, aš siulau štai ko- 

jkį išbandymą: iš anksto numa- 
j tytu laiku mesti vieną atominę 
i bomba ant Kremliaus. Jei tuo t 
metu Kremliuje bus Stalinas, 
tai tas reikš, jog jis tiki tam 
ką sako: -

Komunistų leidžiamas Berly­
ne savaitraštis “Neuer Weg” — 
Naujas Kelias įdėjo grįžusių iš 
Rusijos nelaisvių fotografiją. 
Nuotrauka vaizduoja gerai ap­
rėdytus ir sotus vokiečius.

Nuodugniau ištyrus pasirodė, 
jog tai buvo ne fotografija ne­
laisvių, bet Hitlerio kareivių, 
nuimtų 1941 metais-

Bolševikai meluoja, nemokė­
dami paslėpti galų.

Amerikos Lenkų Kongreso 
delegacija nuvyko į Paryžių 
smerkti valstijos sekretorių 
Byrnes už bandymą pakeisti 
Lenkijos sienas vakaruose.

O kad sekr. Byrnes bando iš­
gelbėti Lenkijos gyvybę, apie 
tai lenkų delegacija visai nu­
tyli. — Eolas.

r~ s.
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Į į Dalykus
Iš Kur Atsirado Pasninkas 
Penktadieniais?

Pagal bažnyčios patvarkymų, 
penktadieniais draudžiama val­
gyti mėsa arba riebalai. Senes­
niais laikais toji diena buvo ti­
kro ir pilno pasninko periodas. 
Daugelis iki šiolei nežino kokiu 
būdu atsirado tie “sausi” penk­
tadieniai. Moksliniai tyrinėji­
mai lengvai atsako Į tą klausi­
mą.

Dar prieš Kristaus gadynę, 
senovės Romoje penktadienis 
buvo skirtas garbinimui deivės 
Venus, kuri globoja vaisingumą 
ir vedybas. Tą dieną paklusnie­
ji arba visai nevalgydavo, arba 
valgydavo tik žuvį. Pagal anų 
laikų tikėjimą, žuvis skaitėsi 
vaisingumo simbolis arba “sa­
kramentas”. Panašūs Įpročiai 
buvo pas senovės budistus, e- 
giptėnus,. babiloniečius, asirie- 
čius ir kitus.

Matyti, jog penktadienio įpro 
čiai ir “pasninkai” persimetė ir 
Į krikščionybę, kaipo ypatingos 
svarbos įstatymai. Tuomi netie­
sioginiai mes palaikome ir vai­
singumo kultą.

Tokie Dalykai Labai Retai 
Pasitaiko

Ofiso darbininkė Detroite, 
Miss Mary Malison pasirodė la­
bai laiminga. Kai visa Amerika 
yra išsiilgusi naujų automobilių, 
tai Marijona gavo į vieną dieną 
net du ir tai už labai mažą pi­
nigą.

Buvo rengiamas gaisrininkų 
piknikas, kuriame išleista lai­
mėjimams 21 automobilius- Iš­
viso buvo parduota 400,000 bi­
lietų. Marijona nusipirko du ir 
abudu buvo geri. Loterijų eks­
pertai pranešė, jog tokie daly­
kai pasitaiko tik sykį iš biliono 
kartų.

Atsirado ir Naujos Rūšies Liga

Kadangi mūsų laikais atlie­
kama galybės visokių naujų iš­
radimų, tai nuo bendro progre­
so neatsilieka ir ligos. Neseniai 
New Yorke pasirodė liga, apie 
kurią dar niekas nežinojo. Tai 
yra karštis, kuris išberia odą 
raudonom dėmėm. Sveikatos 
departamentas griebėsi tyrinė­
ti ir ješkoti priemonių tą ligą 
suvaldyti.

Pasiaukavo Kad Apsaugoti
Kitus

Didvyriški žygiai pasireiškia 
ne vien mūšio Jauke. Durham, 
N. C. gazolino trokas susidūrė 
su kitu, apsivertė ir užsidegė. 
Vairuotojas J. R. Johson nebe­
galėjo išlįsti ir liepsnos artino­
si prie jo. Praeiviai bandė jį 
ištraukti, bet jis visom pajė­
gom ' suriko: “Prasišalinkite! 
Geriau aš vienas žūsiu, negu 
keletas kitų!” Ir jis sudegė.

Kaikam Perdaug, Kaikam 
Nieko Netenka

Arizonos valstijos kolegija 
užsakė 1,000 matracų iš karinio 
perviršiaus — “surplus”, už­
mokėdama iš anksto. Reikėjo 
laukti penkias sąvaites kol at­
sirado transportacijos priemo­
nės. Bet kai pradėjo vežti, tai 
užvertė matracais visą gimnas­
tikų salę. Pasirodė, jog mokyk­
lai buvo nuskirta per klaidą 
10,000 matracų.

Atvykęs Iš Švedijos 
Dr. P. Dagys Kalbės 
Worcester, Mass.

Komisija Ruošiasi Svarbiam 
Įvykiui

Štai jau prabėgo miela vasa­
rėlė, ateina šaltas rudenėlis. 
Pradėkime vėl jungtis į bendrą 
darbą. Iki lapkričio mėnesio vi­
si sekmadieniai užimti pikni­
kams Lietuvių Piliečių Klubo 
vasarnamy — “Bungalow”.

Lapkričio mėn- 3-čią dieną 
Sandaros 16-ta kuopa rengia 
didelius susirinkimus. Pakviesti 
kalbėtojai: Dr. Petras Dagys, 
tik ką atvykęs iš Europos, p-nia 
A. Devenienė, abu iš Water­
bury, Conn. Jie kalbės 3-čią 
valandą po pietų. Vakarienė 
įvyks 6-tą vai., kuri tikimasi 
bus su įdomia programa: solis­
tai p-nia A. Dirvelienė ir J. Mo 
zuraitis, Moterų Klubo choras, 
vadovaujamas ponios M- Meš- 
kienės.

Komisija, kuri susideda iš 
vietinių sandariečių: L. Jablon­
skio, J. Krasinsko, A Kriaučia- 
lio, V. Ashmensko, P. Miliaus­
ko, K. Šimkonio, ir valdybos 
nariai: J. Pupka, V. Mitrikas, 
A- Šablinskas, M. Žemaitaitis 
deda visas pastangas kad būtų 
sėkminga sandariečių šventė po 
vasaros atostogų.

Prašome visus atsilankyti į 
šią šventę, kuri įvyks lapkričio 
mėn. 3 d. Lietuvių Piliečių klu 
bo salėje, 12 Vernon St., Wor­
cester, Mass.

Šalpos Fondo Seimas 
Daug Ką Turės Išrišti

Artinasi Bendro Amerikos
Lietuvių Šalpos Fondo seimas. 
Vienas svarbiųjų seimo rūpes­
nių bus tremtinių šelpimas. 
UNRRA jau atsisako nuo šio 
darbo ir BALF’as turės paimti 
'didelę dalį tos atsakomybės.

Taigi renkant fondo valdybą 
ir visas komisijas privalome 
atkreipti dėmę į kiekvieno kan- 
'didato tinkamumą. Kadangi po­
karinės kainos pragyvenimo 
reikmenims yra pakilusios dau­
giau negu dvigubai, todėl su- 
šelpimui tremtinių reikės su­
kelti virš $600,000- Prie šio mil­
žiniško darbo turės įsitempti 
visi redaktoriai, rašėjai, darbuo­
tojai išgelbėjimui nuo bado ir 
šalčio šimtų tūkstančių mūsų 
brolių ir seserų.

— J. P. Tuinila.

Visokie Nuotikiai 
Worcester, Mass.

Worcester, Mass. įvyko Lie­
tuvių Vyčių Seimas, Aušros 
Vartų parapijos salėje. Delega­
tų suvažiavo iš plačios Ameri­
kos. Buvo gražaus jaunimo a- 
pie 200 dalyvių-

Senų žmonių šalpos draugija 
rengia puikią pramogą š. m. 
lapkričio mėn. 2 d., Lietuvių 
Piliečių Klubo vasarnamyje — 
“Bungalow”. Šios draugijos pir­
mininkas A. Šablinskas. Jos vei 
kimas plečiasi. Tai puikus reiš­
kinys.

Sandariečio K. Budinavičiaus 
vienatinis sūnus K. Budinavi- 
čius susituoks spalių 26-tą die­
ną. Ponai Budinavičiai žada iš­
kelti puikias vestuves.

P-nai D. Mažeikai ir p-nai B. 
Doneliai rugsėjo 21 dieną buvo 
išvykę į New Haven, Conn. į 
ponų Žimkų dukrelės vestuves. 
Visi parvyko labai patenkinti-

Spalių 20-tą dieną bus pa­

šventinimas kareivio Jono Sker 
niskio, žuvusio Pacifike, vardu 
aikštės. Pakviestos dalyvauti 
visos organizacijos.

Numato Mažesnes {eigas 
Farmeriams 1947 Met.

Washington. — Agrikultūros 
departamentas pranašauja, jog 
ateinančiais metais, farmerių į- 
eigos bus 10—15 nuoš. mažesnės 
negu šiais metais. Valdžia taip 
pat numato sumažinti subsidi­
jas farmeriams bent pusiau.

Nepaisant to, jų uždarbiai 
1947 metuose pasiliks dideli ir 
sieks virš 20 bilionų dolerių.

Tokie Dalykai Atsitinka 
Bėgant Iš Rusu Zonos

Šaudymai ir Išniekinimai
Moterių

Chicago Daily Tribune kores­
pondentas Hal Foust aplankė 

'Vokiečių Raudonojo Kryžiaus 
stotį britų zonoje ir surado 
grupeles žmonių, perbėgusių iš 
sovietų pusės. Ten buvo mote­
riškė, kuri skundėsi, jog sovie­
tų sargybinis išniekinęs jaunu­
tę jos dukrelę. Kiti tikrino, jog 
rusai išprievartauja, o paskiau 
nužudo vokietes.

Bėgimas iš sovietų zonos į 
britų yra pavojingas dalykas. 
Gerai žinanti vietas perveda už 
penkius amerikoniškus dolerius. 
Palydovai kartais paperka ru- 
(sų sargybinius cigaretais ir deg­
tine. Bet nuo vieno apsisaugo­
jus, patenka ant kitų.

Kanada užima didesnį žemės 
plotą už Jungtines Valstijas.

Gal but, jus norėtumėt turėti kiekvieną šių reik­
menų savo naujame name, kuri dabar budavoja- 
te... bet taipgi jus norite planuoti ir tinkamą vie­
lų išvedžiojimą, be to, jus negalėsite jais džiaug­
tis!

GERIAUSIAS laikas tinkamai išve­
džioti vielas, kuomet yra statomas 
namas. Todėl yra labai svarbu, kad 
jūs kartu su koniraktorių prižiūrė- 
tumet, kad vielų išvedžiojimas bus 
padarytas tinkamas, kol pradėsite 
statyti namą. Kuomet jūs turėsite 
tinkamą išvedžiojimą vielų, jūs iš­
vengsi! bereikalingų extesion cords, 
tamsių šviesų ir "tingių" įrengimų. 
’ Su pakankamu vielų išvedžiojimu 
jūs gausite užtenkamai jėgos, kad

būtų užtenkamai elektros dėl visų 
dabartinių įrengimų ir būsimų jūsų 
įrengimų. Ir jūs turėsite užtenkamai 
patogumų įjungti jūsų įrengimus, 
kur tik jūs norėsite.

Planuokite dabar, kad turėtumėt 
tinkamą išvedžiojimą vielų savo nau­
jame bute- Mūsų namų statymo at­
stovas maloniai pagelbės jums su­
planuoti apie vielų išvedžiojimą ar­
ba jūs galite pasitarti su savo elek­
tros kontraktoriu.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
? and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pre». and Mgr.

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.
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Skundžias Kad Ne 
Viskas Tvarkoje

Didžioji Amerikos Karinė 
Žaizda \

Finansiškai ir karo reikmeni­
mis Amerika prisidėjo prie ka­
ro daugiau, negu kita valstybė. 
Bet Amerika ramina save tuo, 
kad čia visas kraštas liko čie- 
lybėje. Čia nekrito nei viena 
priešo bomba. Tuo tarpu Ame­
rikos bombos į dūlkes ir pele­
nus pavertė daugelį Vokietijos, 
Japonijos ir Italijos miestų, 
miesteliu ir sodžių, Tūkstančius C- C
žmonių išžudė.

Bet vienu žvilgsniu .karas A- 
meriką skaudžiau užgavo, negu 
kitas tautas- Tikėsite ar ne, A- 
merikoje dabar našlaičių dau­
giau, negu karo nuteriotose 
tautose.

Mat, pasirodo, kad po Pearl 
Harbor divorsai Amerikoj pasi- 
dvigubino ir per tai atsirado 
pasibaisėtinas našlaičių skaičius. 
Tiesa, tie našlaičiai čia neba­
dauja, kaip Europoj ar Japoni­
joj. Bet visgi jie yra našlaičiai.

Tai va, ši nelaimė, divorsų 
padvigubėjimas ir sudarė di­
džiausią Amerikos karo nelai- 
,.?š baisesnes pasėkas, negu Vo­
kietijai jos išgriauti miestai, 
miesteliai ir sodžiai. Taip galės 
būti, jei vokiečių tauta moraliai 
nenupuls, o Amerika moraliai 
nepakils.

Išminčių knygose yra užrašy­
ta:

Žmogaus garbė panaši į auk­
štą medį, kuriam ilgai reikia 
augti, bet nulūžti į minutę gali.

IŠ BOSTONO
Sandaros Vakarienė Įvyks Spa- 

liiĮ 6 d. Kalbės Kun. Dr. 
Petras Dagys

Sandaros 1-mas apskritys ren­
gia vakarienę su dainų ir mu­
zikos programa, kuri įvyks Sek- 
maidenį, Spalių 6 dieną, Lietu­
vių salėje, 309 “E” St. South 
Bostone, 6 vai. vakare.

Vakarienėje kalbės kun. Dr- 
Petras Dagys, ką tik atvykęs iš 
Europos ir kuris yra pergyver 
nęs abidvi bolševikų ir nacių 
okupacijas Lietuvoje. Jo kalba 
bus svarbi ir įdomi. Svečio kal­
bą paįvairins vietiniai daininin­
kai lietuviškomis liaudies daino­
mis. Po to įvyks šeimyninis su­
sipažinimas bei pasilinksmini­
mas prie linksmos orchestros.

Kviečiame visas Sandaros ap-1 
skrities kuopas ir visus narius, 
taipgi visus mūsų draugus ir 
rėmėjus skaitlingai dalyvauti 
šioje pramogoje, kur išgirsite 
kun. d-rą Petrą Dagį kalbant 
apie mūsų brolius išblaškytus 
po visą pasaulį ir apie mūsų tė­
vynės sunkią padėtį. Atsilankę 
praleisite draugiškai linksmai 
vakarą ir kartu paremsite tau­
tišką organizacinį veikimą bei 
darbą. — Rengėjai.

Kardinolų Turtas Buna 
Mažesnis už Klebonų

Tai ir Kardinolas

Mirus St. Louiso kardinolui 
Glennon, buvo paskelbta, jog 
visą jo' turtą sudarė bankinė 
knygelė, rodanti depozito $250.

Tai tau ir kardinolas. Lietu­
vių kunigas tuoj po primicijų 

kartais būna daug bagotesnis, 
'negu tas kardinolas. O ką jau 
kalbėti apie klebonus. Kai ku­
rie jų “bytina” New Yorko kar­
dinolą Hayes ir Chicagos kardi­
nolą Mundelein, kurie mirdami 
paliko po $30,000.00.

Afrika Kaialikiškesnė, 
Negu Anglija

Afrikoj gyventojų yra 114 
milionų. Jų tarpe katalikų yra 
’10 milionu- Reiškia vienas ka- ' c

talikas atsieina ant kas 14 gy­
ventojų. Anglijoj vienas kata­
likas tėra iš kas 20 gyventojų.

Ach, Kad Butų Daugiau 
Tokiu Vištų! *. 4-

Airijoj atsitiko kas tai nepa­
prasto- Viena moteriškė R. Finn 
'sudaužė kiaušinį virš skaura- 
dos, ruošdamos jį kepti. Bet 
kartu su baltimu ir tryniu į 
skaurados dugną atsimušė ma­
ža sidabrinė moneta. Ji buvo 
kiaušinyje. Kokiu būdu ten at­
sirado pinigas — sunku atspėti.

Jei atsirastų daugiau tokių 
vištų kurios dėtų pinigus, tai 
nebereikėtų ergeliotis ir del 
tos OPA.

Miego Liga Pietų Korėjoje

Amerikiečių okupuotoje Pie­
tų Korėjoje išsiplatino miego 
liga. Vienas mūsų kareivis jau 
mirė nuo tos ligos, o kiti du 
pavojingai serga. Amerikiečių 
garnizono kariai tapo įskiepyti 
prieš užsikrėtimus-

ITARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

PASKOLOS am M0RG1ČIĮJ - f i
BE KOMIŠENO F

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

Dail. Mackevičiaus Darbų 
Paroda

Vakarų Vokietija (LAIC) — 
Žymus lietuvių dailininkas, J. 
Mackevičius, organizuoja uni­
versitetiniame Tubingeno mies­
te savo kurinių parodą. Parodą 
remia ir techniškai jau pededa 
organizuotis UNRRA bei pran­
cūzų karinės įstaigos.

SENO

ELOWER’S
Monarch Liquor Co.

N. KANTER. Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. H a iš ted Si.
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719



S A N D A K A

Glimpses arH 
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

L. U. C. Under New
Management

Miss Irene Mankus informs 
us that the Lithuanian Univer­
sity Club has acquired a brand 
new staff of officials: President
— Paul Lavens, Vice-President
— George Amulkis, Secretary— 
Virginia Yodwalkis, Treasurer
— Thekla Kachusis, and Sgt.- 
at-Arms — Lucille Valatka.

Among the outstanding achive 
ments of the club is the collec­
tion of $200 worth of text-books 
for the refugee students of the 
Baltic University.

As a future event, they are 
giving a Fall Dance at the Da- 
rius-Girėnas Hall on Friday, 
Oct. 11th. The price of admis­
sion is 75c-

A Switch in Schedule 
Affected Al Brazis

Our prominent baritone, Al 
Brazis, was to have sung in La 
Gicconda on opening night of 
the Chicago Civic Opera, Mon­
day, Sept. 30th. But, as it us­
ually happens, they made last 
minute changes, presending A- 
ida instead.

However, Brazis will appear 
later on in three other operas 
which are Tristan and Isolde, 
mat. Oct. 5th; Rigoletto, eve. 
Oct. 5th; and La Gicconda-

Just a Short Story

The Minister’s parrot was al­
ways praying while a parrot 
belonging to an underworld 
character was always cussing. 
It was suggested that both be 
placed in one cage to reform 
the latter. After being toge­
ther for but a few minutes the 
tough one ventured: “Hey toots, 
how about you and me going 
out steppin’ this evenin’?”

“What in the devil do you 
think I’ve been praying for?” 
approved the pious one.

Wise Sayings of Children (?)

Hard telling whether Limbur- 
ger cheese is imported or de­
ported from Switzerland.

God first made heaven and 
He rested. Then He made the 
earth and He rested. Later He 
made man and He rested- Fin­
ally He made woman and nei­
ther God nor man had any rest 
ever since.

Universities would render an 
invaluable service to mankind
by extending their courses 
domestic silence.

As George Starkauskas 
Sees It

-----------  Į the following prediction:
The Lithuanian - American i' It looks as though Russia’ 

Red Fascist columnist, George ('stands to have her accumula- 
Starkauskas, is led to see that'tions underwritten by the con- 
supermen”, in their “partici- Įference. In one respect, this will 
pation” in the “wining of the 1 be a reversal of Versailles, be- 
war” — have accepted the pol- ‘cause some of the small states 
icy of “black balling” all other 'Created then — such as Latvia, 
groups which participated in i Lithuania, Estonia — together
the “winnig of the war; wher­
eas, Mr. Starkauskas sees that 
all other groups are more priv- 
iledged to establish the policy 
of “black balling” groups which 
aren’t all other groups. I simp­
ly wonder how Mr. Starkaus­
kas justifies this vision?

First, the Lithuanian-Ameri­
can Red Fascist press has not 
written of how much more

with semistates like Bessarabia, 
the Dobruja and eastern Poland 
wil be wiped out.

BITTER LESSONS

But there is- little indication 
that the world has learned any­
thing from these bitter lessons. 
Half of Poland has been given 

;to Russia. The Polish and the

“Superduper” their contribut­
ions were in bringing an end 
to World War II. Second, when 
a group shouts its superiority 
it is seeking false recognition 
of effort which normally had 
always been considered merely 
patriotic action. How can any 
patriot dare think he did more 
than any other patriotic indi­
vidual?

birutė
L ■■ ■ —1 ............ 1-7

A Big Job Ahead

----------- ■ :\
Birute Chorus is now re­

hearsing for its fall production, 
which is the Operetta “Čigonai” 
(The Gypsy) written by that 
great Lithuanian composer St. 
.Shimkus-

I was very happy to see the 
many new faces at our last 
'rehearsal, and I hope we have 
many more thisj coming Friday. 
'The Executive Board of the cho 
bus, held a meeting Monday 
evening, the operetta being the 
main topic of discussion.

This coming Sunday Sept. 
29, Birutes Chorus will sing at 
the Lithuanian Auditorium for 
the Lithuanian Convention. So 
members please be down to 
rehearsal on time Friday, as 
we need another good rehear­
sal before our performance. 
Another thing, after rehearsal 
we shall have a social, with 
refreshments etc. so don’t miss 
■out be down Friday.

— R. F- Pratt, Pres.

Amerikos Spauda 
Taip Atsiliepia

WITHOUT GUARANTEES

The N. Y. Journal American 
devotes its leading article — 
(Aug. 24) to the problem of 
Afghanistan and thus revietvs 
the fate of Poland and the Bal-- 
tic Countries in the light of 
contemporary history:

Finland, Poland, Lithuania, 
Estonia and Latvia were all' 
“small countries” — existing as 
Afghanistan does on the bor­
ders of Russia — which CAME 
INTO EXISTANCE because of 
“American championship.”

But this country did not — 
and indeed could not at the 
time — “guarantee” their se­
curity when the Great Bear 
began to march.

Poland and the Baltic States 
were caught and crushed in the 
maelstrom of power politics and 

•war between Soviet Russia and 
Nazi Germany.

CHEERFUL PROSPECTS
to -----------

The N. Y- Daily News Com­
paring the peace conference at 
Versaille with the conference 
now in session in Paris makes

Vitam i hy Rei kšmė Žmogaus 
Sveikatos Apsaugojimui
Kada Įmoksiąs Patyrė 
Apie Vitaminus?

Kartą susitikau vieną “spe­
cialistų”, kuris man pradėjo 
įrodinėti, x kad mūsų maistas e­
sąs netinkamas, nes mes per ma 
žai vortojam vitaminų. Bandžiau 
aiškinti, kad čia ir daržovių, ir 
vaisių, ir šviežio pieno bei svie­
sto užtenka, tai ir vitaminų ne­
trūksta- Bet mano džentelme­
nas nenusileido ir įtikinančiai 
atsakė, kad nežiūrint į tai, kad 
yra šviežio maisto ir daržovių, 
amerikiečių maistui trūksta vi­
taminų.

Kas yra tie vitaminai ir kur 
jie randasi?

Maistas, kurį mes vartojam, 
susideda iš kelių pagrindinių 
elementų: riebalų, baltymų, an­
gliavandenių, mineralinių drus-

> ' -i , į
kų ir vitaminų. Vitaminų mūsų 
maiste yra pakankamai todėl 
ilgai apie juos nieko ir nežino­
ta, tik kai atsirado konservuo­
tas (canned), koncentruotas ir 
sintetinis maistas, paaiškėjo, 
kad maiste be pagrindinių ele­
mentų yra dar kažkas, kas ga­
minant visus tuos konservus 
panaikinama.

Dr. Hopkins, iš Cambridge 
Universiteto pirmas pradėjo 
bandymus toje srityje. Bandy­
mams buvo imamos jaunos žiur 
kės ir maitinamos grynais bal­
tymais, riebalais, angliavande­
niais bei mineralinėmis drusko­
mis imituojant natūralų maistą. 
Pastebėjo, kad žiurkės nustojo 
■augti, numetė svorio, pradėjo 
sirgti, net mirti. Davus šviežio 
pieno, vėl gerai augo.

Darant tyrinėjimus toliau ir 
buvo rasti vitaminai, medžiagos 
būtinos organizmui. Daugiausia 
šioje srityje padarė Dr. Hopkins 
(Anglija) (1906-1912), McCollum 
ir Davis (USA.).

Naująsias medžiagas norėjo 
pavadinti “maisto harmonais”, 
“priedinėmis substancijomis”, 
bet pagaliau prigijo Funk ir 
McCollum pasiūlytas “vitami­
nų” vardas. Vitaminai yra gru­
puojami ir vadinami, pažymint 
juos didžiomis abėcėlės raidė­
mis A, B, C, D ir tt.

Vitaminas A yra reikalingas 
organizmo augimui, sudarymui 
atsparumo prieš užkrečiamas li­
gas. Jis ypatingai gelbsti akims 
apsisaugoti nuo kaikurių ne­
normalumų, kaip tai vištaku- 
mas (nematymas prieblandoje 
ir pan.). ,

Vitaminas A randamas žuvų 
taukuose, svieste, piene, kiauši­
nyje, ypač trynyje, daržovėse: 
morkose, “spiničiuose”, šviežio­
se bulvėse ir kitur-

Vitaminas B randasi mielėse, 
piene, kiaušinio trynyje, ypač 
daug “cereal” — kruopose, dar­
žovėse, kopūstuose, bulvėse, 
žirniuose, pamidoruose, riešu­
tuose. Šitas vitaminas reikalin­
gas nervų ir odos ligose. Nesant 
pakankamai vitamino B atsi­
randa sąnarių ir raumenų pa- 
raližai ir skausmai. Beto ape­
tito stoka, nenormalumai virš­
kinimo organuose.

Vitaminas C. Kalbant apie 
vitaminus bendrai, dažniausiai 
turime galvoje vitaminą C. Tai 
yra anti-skorbutinis vitaminas. 
Skorbutas (sctirvy) yra dantų, 
smegenų išburkimas, arba pati­
nimas, lydimas kraujavimo ir 
žaizdų. Kraujavimas gali atsi­
rasti ir virškinamuose organuo-

peoples will submit to Soviet 
dictatorship only until they ga­
ther strength enogh to throw 
of the yoke.

Catholic News, New York.

se, odoje ir kitur- Ši liga jau 
buvo žinoma senovės jurininkų, 
todėl jie išplaukdami į tolimas 
keliones, visad pasiimdavo ža­
lių cibulių. Verdant, kepant vi­
taminas C žūsta. Vitaminas C

mą tremtinių organizuotumu iri 
darbais, o taipgi pažadėjo pa­
gerinti stovyklos būklę. Paste­
bėjo, kad stovyklos gyventojai 
'yra darbštūs amerikiečiams ka­
riams talkininkai. Šis generolo 
atsilankymas ne tik paliko ma­
lonų įspūdį tremtiniuose, bet 
buvo gražiai paminėtas tiek a- 
merikiečių karių spaudoje tiek 
radio.

randamas šviežiose daržovėse 
ir vaisiuose: pamidoruose, citri­
nose, apelsinuose, grape fruit, 
cibuliuose ir špiničiuje.

Vitaminas D. Tai yra anti- 
rachitinis vitaminas. Rachitas 
(rickets) yra kaulų liga, kuriai 
pagydyti yra būtinai reikalin­
gas vitaminas D. Pastarasis vi­
taminas žmogaus organizme ga­
ji atsirasti saulės spindulių įta­
koje. Jis yra surištas su kaulų 
augimu ir ypač svarbus vai­
kams.

. Taigi čia yra pamatinės ži­
nios apie tuos “misteriškus” vi­
taminus kurie žmogaus orga­
nizmui būtinai reikalingi-

— Dr. M. Budrys.

Anglai Siunčia Laivus ir 
Kareivius i Graikiją

Bolševikai Ruošiasi Paimti 
Valdžią į. Savo Rankas

Anglai susirūpino tuom kas 
dabar vyksta Graikijoj. Jie sku­
botai siunčia i ta krašta dau-C c. S
giau kariuomenės ir karo laivų. 
Ypatinga apsauga koncentruoja­
ma Salonikų uosto srityje, kur 
komunistų bandos, apginkluotos 
jugoslavų ir sovietų užplukdė 
šiaurinę Graikiją.

Padėtis Graikijoj yra rimta- 
Sovietų Rusija yra nusitarus iš­
stumti anglus iš Graikijos ir 
Užimti ta krašta. Turėdama sa- C u
vo rankose Graikiją, Rusija ga­
lės kontroliuoti Viduržemio Jū­
rą ir Dardanelus.

Gen McNarney Aplankė 
Tremtinių Stovyklas

Vyriausias JAV Kariuomenės 
Vadas Pas Baltiečius

Vakarų Vokietija (LAIC) — 
Vyriausias USA karinių pajėgų 
Europoje vadas generolas Mc­
Narney aplankė pabaltiečių sto­
vyklą Marzfelde, netoli Niurn­
bergo. Nors aukštojo svečio ap­
silankymas buvo ir netikėtas, 
tačiau visi jį pasitiko tautiniais 
drabužiais gražiai pasipuošę- Tai 
pirmoji tremtinių stovykla, ku­
rią gen. McNarney aplankė Vo­
kietijoje.

Svečias atydžiai susipažino su 
tremtinių gyvenimu ir darbu, 
su patalpomis, valgiu ir tt. Iš­
vykdamas pareiškė pasitenkini-

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE. 
Tėl. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

j SILVER CAFE
v S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką
Linksmai Praleisti. nu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! | 

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass. Į 

.... ..  r~-.ff—

Pirmos automobilių lenkty­
nės Amerikoj įvyko 1900 metais 
tarp New Yorko ir Buffalo. Vi­
dutinis greitumas buvo 15 my­
liu i valanda. C V *•

Ir duris uždarius laikas bėga.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams,, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu­
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE*
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų P&tyrimą 

Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apakaitliavimų ir Kitokių

Real estate
2555 W. 47th St.

Moterys — Merginos

Geriausia vieta šiandie. Mums 
tuoj aus reikalinga Assemblers, 

Riveting Mach. Operators.
Aukštas atlyginimas. Viršlaikis.

NORDENDALE MFG. CO.

2114 Carroll Ave.

Pastovus Darbas 
Order Department

Plumbing & Heating 
Patyrimas Reikalingas

Kreipkis

4425 S. Western Ave.

Nedidelė Bausmė 

— Žinai, Juozas pakliuvo bė­
don. Merginos pabučiavimas nu­
vedė jį trims mėnesiams kalė­
jimo.

— Tai niekis. Aš už tą patį 
patekau amžinam kalėjimui, 
nes apsivedžiau..-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE 
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

Im

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

Reikalinga Šieno — 
Switchboard Operator 

Nuolatiniai. Beras atlyginimas.

GIBBS & CO.
21 S. Wabash Av.e. — 3 auštas

Mums Reikia Geros 
Sienografės

5 dienų, 40 vai. savaitė. 
Geras atlyginimas pradžiai.
C. & E. MARSHALL CO.

1445 W. Jackson Blvd.

Merginos virš 17 metų ir Mo­
terys. Mes išmokinsim jus rišti 
knygas, apdaryti ir kitokių len­
gvų darbų. 36 Vi vai. savaitėje.

R. N. PETTIBONE CO.
27 N. Desplaines

MILLINERY COPYIST 
ir SEWER

Tik patyrę prie geresnių skry­
bėlių privalo atsilankyti. 

Nuolatinis darbas. 
Puikios darbo sąlygos.

2510 W. DEVON AVE.

Punch Press Operators 
Patyrę. Geras atlyginimas.

Maloničs darbo sąlygos 
Moderniškoje dirbtuvėje- 

LANGSON MFG. COMPANY 
4200 Wrightwood Ave.

Pastovus darbas patikimiems 
darbininkams. Mums Reikia 

UPHOLSTERERS 
Pilną ar dalį laiko. 
Geras atlyginimas. 

CHICKS FURNITURE CO. 
4053 W. Roosevelt Rd. Roc- 8027

Mums Reikalingos 
Counter Women

75c į valandą, plus sales bonus. 
Sears Retail Store Coffee Shop 

Kreipkitės tuojaus.
Nuolaidos nuo pirkimų. 

Pamatvk Mr. Currv 
Sacramento 1000 — Ext. 2446 

925 S- HOMAN

I
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PASIGĖRĖS PALECKIO KOMISARAS 
ŠAUKĖ: “AŠ PARDAVIAU LIETUVĄ”

Okupuotos Lietuvos 
Valdovu Bruožai

Apie Prekybos Komisarą 
Gregorauską

Pirmosios Lietuvos okupaci­
jos metu neskaitlingas lietuvių 
komunistų būrelis neturėjof pa­
kankamai žmonių nė didesnio- 
sioms vietoms užimti. Jei Pa­
leckis ir Gedvilą, seni ir pri­
siekę komunistai jau is anksto 
Dekanozovo vadovaujančioms 
vietoms buvo numatyti, visai 
kitaip buvo su Prekybos Komi­
saru Gregorausku. Jis komunis­
tas niekada nebuvo, o studentų 
tarpe veikdamas labai aštriai 
prieš komunistus pasisakydavo.

X
Tačiau Gregorausko iškilimas 

ir tariamas subolševikėjimas at­
sitiko jo žmonos dėka. Ji iš se­
no buvo “salioninė bolševike”. 
Tad atėjus bolševikams ji labai 
nemaloniai jautėsi, kad jos vy­
ras vis toks pat nežymus “Val­
gio” tarnautojas, kaip ir anks­
čiau.

Gregorauskienė du mėnesius 
vaikščiojo pas Gedvilą ir Palec­
kį, stengdamasi surasti savo vy­
rui aukštesnę vietą. Bet šiedu 
neką tegalėjo padaryti. Viskas 
priklausė nuo Meskupo ir Ado­
mo, komunistų partijos vadų. 
Pagaliau partijos sekretoriaus 
Sniečkaus pagelba Gregoraus­
kienė pasiekė savo tikslo — 
jos vyras buvo paskirtas pre­
kybos reikalams komisaru.

Tuo laiku vyko didžiausias 
darbas visose prekybos įmonė­
se. Visos krautuvės krautuvės 
buvo suvalstybinamos ir peri­
mamos prekybos komisarijato 
žinion. Privatūs prekybininkai, 
iš kurių buvo atimamos krau­
tuvės buvo išvejami, o geriau­
siu atveju perkeliami į kitas 
krautuves pardavėjais ar bu­
halteriais. Prekių kainos buvo 
pakeliamos ir prilyginamos ru­
sų kainoms, kurios nuo lietu­
viškų kainų skirdavosi iki 300- 
400 nuoš. Tai darbo prekybos 
įmonėse buvo labai daug.

Naujasis komisaras Gregoraus 
kas turėjo atlikti savo rankomis 
visa -ta pertvarkymo darbą ir, 
suprantama, turėti nemažai ne­
malonumų su prekybininkais, 
kurie ne taip jau noriai skyrėsi 
su savo turtu- Dažnas iš jų pa­
grasindavo ar nenorėdavo įsi­
leisti Gregorausko valdininkų 

į savo krautuvę. Vargšai preky­
bininkai tuo laiku dar nebuvo 
įsitikinę, kas reiškia NKVD ir 
nenujautė, kad per savo amžių 
rinktų sutaupų praradimas tė­
ra maža dalelytė aukos komu­
nizmui. Be savo turto, vėliau 
jie turėjo prarasti asmenišką 
laisvę ir būti pirmieji tarp iš­
tremiamų į Sibirą ir žudomų 
Praveniškėse ir Rainiuose.

Jie pirmosiomis prekybos įmo 
nių suvalstybinimo savaitėmis 
grūste užgrūsdavo komisarą 
Gregorauską, nesibijodami kar­
tais ir pagrąsinti. Taip, kad nau 
jojo komisaro darbo sąlygos bu­
vo nelengvos; tuo labiau pa­
čiam iš seno komunistam ne- 
prijaučiant, likviduoti Lietuvos 
ekonomistus. Dėl to, jis pradė­
jo vis daugiau ir daugiau gerti.

Aš buvau tuo laiku Vilniuje. 
Gregorauskas į Vilnių iš Kauno 
atvažiuodavo labai dažnai, nes 
Vilniuje buvo daug prekybos 
įmonių, kurių sklandus suval- 
stybirrimas nevyko pagal nusta­
tytą planą.

Gregorauską pažinojau iš stu 
dentavimo laikų- Neretai su juo 
užeidavome į “Studentų Barą”

lir visada jis būdavo labai sim­
patiškas vyras. Tad sutikau jį 
ir Vilniuje, Jurgio viešbutyje, 
jau komisarą, ir neblogai nu­
siteikusį. Pakvietė mane prie 
savo staliuko, prie kurio sėdėjo 
jo “padėjėjas” rusas ir po geros 
vakarienės mes pradėjome vis 
didinti išgeriamųjų stikliukų 
skaičių. Gregorauskas gėrė “iki 
tiugno” ir ilgainiui, nepaisyda­
mas šalia sėdinčio savo “padė­
jėjo”, ėmė darytis man vis at­
viresnis ir atviresnis.

Dar vėliau jis taip pasigėrė, 
(kad ėmė šūkauti ir mes dideliu 
vargu nugabenome jį į viešbu­
čio kambarį. Tenai, kiek apri- to* > 
męs ir išsiuntęs savo “padėjė­
ją” gulti, jis pradėjo verkti ir 
mane apkabinęs kalbėjo tai ty­
liai, tai protarpiais garsiai šauk­
damas: — “Brolyti, pardaviau 
Lietuvą, pardaviau Lietuvą... 
Aš išgama, aš nevertas vaikš­
čioti po jos žemę-.. Mano tėvas 
grabe apsiverstų, kad žinotų, 
ką aš padariau...” Taip rėkau­
damas, jis ir vėl toliau gėrė, 
kol paskui, visiškai apsvaigęs, 
užmigo.

Išryto mano namuose suskam­
bėjo telefonas ir pasigirdo Gre­
gorausko balsas: — “Prieteliau, 
vakar aš tau prikalbėjau viso­
kių niekų. Būk geras, pamiršk 
juos...”

Šita visa papasakojo man bu­
vęs prekybos komisariato Vil­
niuje tarnautojas ir Gregoraus­
ką gerai pažįstąs tremtinys, 
šiuo metu esąs Muencheno lie- c 
tuvių tremtinių stovykloje. Jis 
pabėgo nuo rusų antrosios oku­
pacijos ir nebelaukė, kad buvęs 
viršininkas Gregorauskas, kuris 
kartu buvo su Paleckiu pabė­
gęs, vėl grįžęs iš naujo šauktų: 
“Pardaviau Lietuvą...” Bet gal 
praleisti metai Maskvoje ir bol­
ševikiška mokykla dabar jį bus 
padariusi atsargesnį ir išmokusį 
savo atvirumo nebeparodyti, 
nes jei NKVD būtų tada išgir­
dusį šią jo sąžinės apyskaitą, 
apie Gregorauską tiek ir tebū-
tume daugiau girdėję. Taip at­
sitiko grįžus Lietuvon komisarui 
Vaišnorai, kuris komisarų ta­
rybos rūmuose slėpė savo brolį 
partizaną. Bet apie tai kitą kar­
ta. P. S. Gintautas, Vokietija-

Kad Viskas Atatiktų 
Kremliaus Ppopogandai

Bolševikai Perredaguoja
Šventąjį Raštą

New York (LAIC) — Kaip 
praneša IP agentūra, komunis­
tinė cenzūra Lenkijoje pradėjo 
'ištaisinėti net Šv- Rašto tekstus. 
Pav., vienoje vietoje, kur pasa­
kyta, kad žydai nužudė Kristų, 
“pataisė”: “Valdantieji sluoks­
niai nužudė Kristų.”

•------ ---------~T

,Dr. G. SERNER
» LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
15 metų patyrimas

J. TeL Yards 1829
V Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

| Ofisas Ir Akinių Dirbtuve 
» 8401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki l 

Nedėlioj pagal sutartį.

BILE KOKIOS APDRAUDOS
REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

Kam Vertos Yra Tokios 
Kvislingu Knygos!

Peranksti Bimba parašė kny­
ga apie “Prisikėlusią Lietuvą”. 
Apie prisikėlusią Lietuvą, kuri 
gyvavo nuo Vasario 16-tos, 1918 
metų iki birželio 15, 1940 metų 
Bimba nieko negali pasakyti.

O tą laikotarpį, kuriame Lie­
tuva yra, sukaustyta geležiniuo­
se raudonųjų retežiuose, vadin­
ti prisikėlimu, yra grynas ap- 
surdas ir tik Lietuvos išgamos 
gali taip per akis veidmainiauti.

Bet Lietuva vėl prisikels; pri­
sikels ji jau ilgesniam amžiui, 
negu 1918-1940 amžiui kad bu­
vo prisikėlusi. Tame laikotarpy­
je turėsime daugiau progų ir ga 
limybių plačiau nušviesti ir a- 
pie šių dienų Lietuvos “grabo- 
rius” ir jų atliktus juodus dar­
bus Lietuvai ir visai lietuvių 
tautai. Tegu jie nemano, jog pa- 
saulis galės amžinai gyventi pa­
remtas melu, suktybėmis ir te-♦
roru. Tų visų nedorybių promo­
toriai kurią gražią dieną bus 
pastatyti prieš teisingumo ir 
žmoniškumo sostą ir turės už 
visas piktadarybes skaudžiai at­
sakyti.

Šių'dienų raudonųjų triumfas 
užsibaigs labai negarbingai, 
kaip užsibaigia visų piktadarių 
ir plėšikų- O kokius paminklus 
mes jiems pastatysim, jie jau 
šiandien gerai žino; jie žino ir 
kokius užrašus uždėsime ant jų 
paminklų — prakeikti išgamos 
ir parsidavėliai! — L. P.

Nejaugi Lietuviai Ir 
Ten Kada Nors Yra 
Gyvenę?

Meksikos Upė Lietuvišku
Vardu

1932 metais lietuviai pusėti­
nai buvo nustebę, kai išgirdo, 
kad Brazilijos nauju preziden­
tu tapo Vargas. Tai grynai lie­
tuviška pavardė-

Daugeliui gali būti tikra nau 
jiena, kad viena iš didžiųjų ir 
garsiųjų upių Meksikoj vadinasi 
lietuvišku vardu. Yra tai Rio
Balsas. Rio lietuvių kalboj reiš­
kia upę.

Rio Balsas teka per vidurinę,, 
per karšČiausiąją Meksikos dalį. 
Ji inteka į Pacifiką. Už apie 50 
mylių nuo įtakos prie Rio Bal­
sas guli miestelis vardu Las 
Balsas.

Rio Balsas yra 426 mylių il­
gio. Platus tos upės ir jos pa­
krančių aprašymas su gausio­
mis iliustracijomis tilpo mėn­
raštyje “The National Geogra­
phic Magazine” rugp. mėnesio 
laidoje- ž

VETERANU PASKOLOMS!

patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TeL: CALumet 4118

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO­
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE­
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi­
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re­
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera­
nams šiame reikale suteikti

MUSU BENDROVĖ SKIRIA SI,000,000,00

3236 S. Halsted St., Chicago 8, III
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

Laisva Tribūna
Jis Jau Išėjo, Bet Dar 
Daug Pasiliko

Prieš porą savaičių buvęs 
Prekybos sekretorius Henry 
Wallace New Yorke pasakė kal­
bą, kuri netik nustebino Ame­
rikos visuomenę, bet ir sukėlė 
ją ant kojų. Spaudos ir radijo 
komentatoriai pradėjo pranašau 
ti, kad Wallace turės pasitrauk­
ti iš kabineto.

Kelioms dienoms vėliau, prez. 
Trumanas pasišaukia Wallace’ą 
ir dalykus “sulopo”: — Wallace 
pasilieka kabinete su sąlyga, 
kad jis nesakys politinių “spy- 
čių”, o jei sakys, tai jo kalbos 
tekstai turės būt priduoti State 
Departamentui del užtvirtinimo. 
Bet šis “susitarimas” Prezidento 
su Prekybos sekretorių pasiro­
dė blogesniu už pačią Wallace’o 
kalbą, ir pasėkoje to, Prekybos 
sekretorius vis vien buvo pri­
verstas pasitraukti. Dabar jis 
galės kalbėti kiek norės ir ką 
norės- Bet tai bus jo asmeniš­
ka, o ne S. V. valdžios nuomo­
nė. O apie ką jis kalbės, mes 
jau galime iš anksto atspėti. 
Ne veltui Sovietų radio prane­
šė, kad Wallace’as yra Ameri­
kos “Stalinas”. Pamatysim, ar 
ištikro taip yra.

Stebėtinas Paralelas

Prieš praėjusį karą (jeigu jį 
galima pavadinti praėjusiu), 
kuomet Europoje švaistėsi Hit­
leris, “appeaserių” rolę lošė sen. 
Wheeleris ir lakūnas Lindber- 
gh’as, tikrindami, kad Amerikai 
jokis pavojus negręsia, o kas 
atsitiks su Europa, tai ne mūsų 
biznis-

Dabar, kuomet Europoje ir 
Azijoje šėlsta kitas diktatorius 
(dar aršesnis) — Stalinas, tai at­
sirado kitas duetas — sen. Pep­
per ir Henry Wallace. Pirmieji 
norėjo viską atiduoti rudąjam, 
o antrieji — raudonajam fašiz­
mui. O kad jie pavergs šimtus 
milionų, toms garsenybėms tas 
visai neapeina.

.Pirmieji žinojo, kad jeigu A- 
merika įeis į karą prieš Vokie­
tiją, toji bus pablokšta ir naziz- 
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TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Reaį Estate Problemų.
SHULMISTRAS REALTY CO 

4004 SOUTH ARCHER AVENUE 
Telephone LAFayette 6300 

CHICAGO, ILL.

mas sunaikintas. Pastarieji ir­
gi gerai žino, kad kilus ginkluo­
tam susikirtimui su sovietais, 
jie bus sumalti ir sunaikintas 
komunizmas netik Rusijoj, bet 
ir kituose kontinetuose. Todėl 
jie ir šaukia, kad sovietams rei­
kia atiduoti vieną trečdalį pa­
saulio ir tuomet Stalinas nieko 
daugiau nereikalaus ir taika bus 
užtikrinta. Bety rodos, jie vieno 
dalyko nežino, arba nenori ži­
noti, kad ko daugiau diktato­
riai gauna, to jie daugiau rei­
kalauja — jų agresijai galo ne­
bus- Vienintelė išeitis, tai paro­
dyti jiems geležinį kumštį, ir 
jeigu nesusivaidys, tai be jokių 
ceremonijų — apdaužyti ir ant­
ausius. Tik tokiu juos bus gali­
ma suvaldyti. — Bazzoka.

Katynės Sušaudymo
Atgarsis Varšuvoj
Raudonos Armijos Karininkas 
Prasitarė Apie Katynės 
Žudynes

t
■ ■ y

New York (LAIC) — Varsų-' 
voš slaptasis -(pogrindžio) laik­
raštis “Polska” rašo:

“1945 metų rugsėjo 21 d. vie­
noje Varšuvos kavinėje girtas 
raudonarmietis kapitonas Dip- 
kov iš 52 pėstininkų pulko, be­
siginčydamas su lenkų karinin­
ku, sušuko: ‘Aš tokius kaip tu, 
šimtais šaudžiau Katyne’. Kiti 
raudonosios armijos karininkai 
čia pat Dipkovą paėmė už pa­
rankiu ir išsivedė.” c

Kaip žinome, Katynių miškas 
randasi netoli Smolensko.

Ten, «. 1940 metų pavasaryje, 
NKVD, buvo sušaudyta apie 
puspenkto ^tūkstančio lenkų ka- 
rininkų-belaisvių (vokiečių pro- 
ipoganda skelbė esą ten buvo 
sušaudyta apie 11,000).

Buvo tai karininkai paimti 1 
rusų belaisvę 1939 m. rudenyje, 
daugumoje kilimu iš rytinių 
Lenkijos sričių. Jų tarpe nema­
žai buvo vilniečių. Iš viso, len-
kai pasigenda apie 15,000 ka­

T

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CfllCAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

f

rininkų. Kur buvo sušaudyti ki­
ti — žinių, tuom tarpu, nėra.

Katynių miške sušaudytieji 
priklausė tik vienai belaisvių 
stovyklai — Kozielsk.

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS 

HELEN TARUSHKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

SWITCHBOARD

RECEPTIONIST

Typing, filing, 
General office work.

Puikios darbo sąlygos.
GOLDE MFG. CO.

Haymarket 2444

Reikalingi
Frame Straightening
Body Men ir Mechanics 

Darbai .ateičiai. Aukštas savai­
tinis atlyginimas, plus geras bo­
nus — Geriausios darbo sąlygos 
ir visokių patogumų- Ateikite 
šiandie.

Humphrey
CADILLAC & OLDS CO.

227 N. 2-nd Street
Main 418 — Rockford, Ill.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

B VTT A I Koplyčios visose
U I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir KetvirtadiestO 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šalti’niBLv

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS j2» {
* x ’ -♦j

Ambulencų Patarnavimas Dies* \r N ak t j 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas) '
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 113S

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pnllmati 9S61

Medžio Darbininkai
TRIM - SAWER

Patyrę — 50 valandų savaitė
Pastovus — Geras Uždarbis

Kreipkis
Tonk Mfg. Co-

1912 N. Magnolia Ave.
Chicago

Reikalingi Keli Vyrai
Patyrę, kurie yra mechaniškai 
linkę dirbti prie hydrolic hoists, 
dump bodies, truck bodies ir 
kitokių įrengimų del motor 
trucks. Mes lavinam veteranus.

Šauk Mr. Swanson
Boulevard 3700

Vaughn’s Warehouse
Reikalauja 

Vyrų darbui sandėliuose. 
$45. į savaitę.
Telefonuokit

Morton Grove 1806

Vaughn’s Warehouse
Tuojau reikalauja

Moterų ir Merginų 
Patyrimas nėra reikalingas- 

$35 į savaitę pradžiai. 
Malonios darbo apystovos 

Telefonuokit

Morton Grove 1806



SANDARA

Paaiškina Apie Kivir- 
čius “Apšvietos” D-joj

“Sandaros” rugsėjo 6-tos die­
nos laidoje buvo suminėti vidu­
jiniai Moterių Draugijos “Ap- 
švieta” kivirčiai. Tarp kitko ten 
pasakyta, jog draugijos narės 
turi nemalonumų su šių metų 
pirmininke, kuri nepasitarusi 
su draugijos narėmis griebėsi 
teismu grasinti draugijai.

Tas .yra tiesa- Iš kur atsirado 
pirmininkės užsispyrimas, ji tik 
viena žino. Bet “Arcivyskupo” 
globa nieko bendro neturi su 
tuom. Maloniai prašome atitai­
syti ta klaida.

L. M. D. “Apšvietos” Įgaliota,
— S. Puniškienė.

Susižeidė Darbe

Mūsų kaimynas R. Shakaus- 
kas, 836 W. 33rd St. susižeidė 
dirbdamas Chicagos gatvekarių 
kompanijoj. Jis išbuvo namuo­
se keletą dienų.

Prašo Prisiųsti Jiems 
Nors Džiovintos Duonos

J. Gavėnia, 3339 S. Morgan 
St. gavo iš savo giminaitės, bri­
tu zonoje Vokietijoje, laišką ku­
riame prašoma prisiųsti nors 
džiovintos duonos, kuri tenai 
būtų labai svarbus maistas. 
Maisto gaunama labai mažai, o 
drabužių dar mažiau. Iš Ame­
rikos atsiųsti aprėdalai toli gra­
žu nepadengia trūkumų.

Našliukių Pramoga Ciceroje

Gyva ir įdomų vakarėlį ren­
gia šį šeštadienį Našliukių Klu­
bas Ciceroje. Pramoga įvyks 
Shmeto svetainėje, 1500 So. 49 
Ave. Pradžia 7:30 vakare- Įžan­
ga 36 centai. Visi kviečiami at­
silankyti.

Kada Gi Ištikro Įvyks 
Tos Laukiamos 
Vestuves?

Laukiam ir Nesulaukiam

Mes bridgeportiečiai jau nuo 
seniai girdim kitus šnekant ir 
patys šnekam apie didingas, 
garbingas vestuves, kurios tik­
rai turinčios įvykti ir nustebin­
ti ne vien bridgeportiečius, ne 
vien chicagiečius- Tos vestuvės 
būtų sensacija visoj Amerikoj 
ir visur kitur, kur eina Ameri­
kos lietuvių laikraščiai. Kas ga­
li pagreitinti tas vestuves, tegu 
tą daro. Tegu baigiasi roman- 
savimai ir tegu skrenda jųjų 
jungtuvių atgarsiai skersai ir 
išilgai per pasaulį.

— Bridgeportietia.

Ši SLA. Kuopa Suteikė 
Našlaičiams Paramos

Šukele $85.00 Našlaičių 
Reikalams

SLA. 63 kp. išvažiavimas, su­
rengtas rugsėjo 15 dieną, Ryans 
Woods, buvo pasekmingas, nes 
pasitaikė gražus oras. Pelno li­
ko $85. P-na E- Venslauskienė, 
332 W. 109th St. įteikė dar $5., 
o mūsų kuopa iš savo iždo pa­
skyrė $25. Tuo būdu susidarė 
graži suma — $115.

Bengimo komisijoj buvo se­
kanti nariai: Al. Spiečius, P. 
Kučinskas, P-- Karzikauskas, M. 
Milerienė, J. Kluonienė, M. Ber- 
tulienė. Finansų sekretorius A.

Laurinaitis prigelbejo komisijai 
darbu. Ne tik tvarkė, bet ir 
pats triūsėsi, kad tik daugiau 
liktų pieno.

Visiems atsilankiusiems ir ko­
misijai tariu širdinga ačiū. Pel­
nas yra skirtas atvežimui naš- 

įlaičių iš Europos.
Mirė ilgametis SLA- narys 

Povilas Šimonelis. Paliko žmo­
na, dukterį ir sūnų, kuris buvo 

j sužeistas mūšiuose Prancūzijoj, 
i Liūdi ne tik giminės, bet ir 
kuopos nariai netekę veikėjo.

— B. Barniškis.

Sandaros 100 Moterų 
Kuopa Išrinko Tris 
Atstoves i Konferenciją

Paskyrė $15.00 Lietuvos 
Gelbėjimui

Pereitame antradienyje įvyko 
Sandaros 100 Moterų Kuopos 
susirinkimas — labai smagus ir 
turiningas. Buvo išrinkta trys 
delegatės į Chicagos Lietuvių 

l'Konferencija, šiam sekmadieny 
je- Delegatės yra: p-nia V. Šlia- 
žienė, p-nia P. Lucas ir p-nia 
B. Brijūnienė. Aukų paskirta 
$15.00.

Vėliau suruošta pramoga ir 
puikūs užkandžiai pagerbimui 
tų, kurios minėjo savo gimta­
dieni: p-nios Lucas, p-nios Ko- 
lalis ir p-nios Endziulienės. Da­
lyvavo ir trys garbės viešnios: 
p-nia O. Račkienė, iš Los An­
geles, p-nia M. Mackevičienė ir 
Dr- M. Budrys. — Narė.

Bandė Nusinuodyti,
Pateko Į Ligoninę

Monika Konickienė, 69 metų, 
‘gyvenanti 835 W. 34th Place, 
išsigėrė "nuodų ir sukrito- Na­
miškiai nuvežė ją į ligoninę. 
Manoma, kad pasveiks. Spėja­
ma, jog ji bandė nusinuodyti 
del blogos sveikatos.

Susirūpino Nevedybiniais
Kūdikiais

Kaikurios organizacijos Wis- 
consine* susirūpino padidėjusiu 
skaičiumi nevedybinių kūdikių, 
kurių pereitais metais gimė to­
je valstijoje 1,491. Bet tai yra 
tik 2 nuoš. visų gimusių ir ne­
atrodo aliarmingai. Karo metu 
visada pasidaro daugiau nenor­
malumų.

KODĖL SVARBU DALYVAUTI ŠIOJE 
ISTORINĖJE LIET. KONFERENCIJOJE?

Rytoj Susirinks Šimtai 
I Atstovu ir Svečių

Svarbi Diena Chicagos 
Lietuvių Istorijoj

I -------------------------

Keli šimtai mūsų organizuo­
tos visuomenės atstovų ir vei­
kėjų susirinks rytoj, sekmadie­
nyje, aptarti svarbius klausi­
mus, surištus su Lietuvos iš- 
liuosavimu ir taip pat pasiruoš­
ti platesnei veiklai ateityje.

Virš 100,000 Chicagos lietuvių 
i yra pasiryžę ginti iki paskuti­
nių Atlanto Čarterio principus, 
• teisinga taiką ir mažųjų tautų 
(laisvę. Mes kovosime prieš nuo­
lankumą naujiems agresoriams 
ir žmonių laisvės naikintojams. 
Mes reikalausime ištraukimo 
sovietų kariuomenės ir slaptos 

; policijos iš Lietuvos žemelės ir 
remsime savo valdžios žygius 

j šioje kryptyje.

Ar Pamatysiu?
Aš be tavęs skurdus pasaulis 
Ramybės niekur nerandu,
Ir juodas man dangus šviesiau­

sias,
Ir akys pilnos ašarų.

Kas diena plėšia mano širdį
Juokai ir laimė svetima,
Ir aš tik1 šaltai žemei girdint 
Raudot kaip kūdikis imu.

O mylimoji, o tėvyne,
Veskit gyveniman mane, 
Guoskit pavargusią krūtinę
Ne vien svajonėj, ne sapne:

Tegul vėl grįžta mūsų dienos 
Su tavimi kartu, kartu,
Tegul vėl žydi mum purienos 
Ant mielo Nemuno krantų „

Štai Kas Gali Atsitikti 
Pasaulyje Už 10 Metų

Jie Pranašauja Tokius Dalykus

Chicagos “Daily News” ben­
dradarbis Philip Wylie to laik­
raščio rugsėjo 21 dienos laidoje 
parašė šiurpingą pranašystę, 
kuri išsipildysianti pradžioje 
1953 metais- Rašo, kad tų me­
tų sausio 18 dieną Amerika pa­
sirašysianti besąlyginį pasidavi­
mą.

Prieš tai būsianti neišpasaky­
ta depresija. Būsią. 21 milionas 
bedarbių, 13 milionų žmonių 
maitinsianti vyriausybė. Pramo­
nė teigianti 24 nuoš. savo gali­
mumo.

Šitaip susmukusį kraštą Ka­
lėdų dienoje 1952 metais pus­
valandžio laikotarpyje sprogs 
300 atominių bombų įvairiuose 
Amerikos centruose. Tas bom­
bas bus atnešę lėktuvai, atskren 
dantieji prekybiniais reikalais. 
Kartu daugelyje Amerikos cen­
trų sprogs atominės bombos 
anksčiau į Ameriką įšmugeliuo- 
tos. Prieš šitą puolimą nebus 

{jokių įspėjimų, jokių tarptauti­
nių nesusipratimų. Bomboms 
sprogus visos tautos šauks esan­
čios nekaltos ir reikš pagatavu- 
mą pagelbėti nuteriotai Ameri­
kai.

Naujų Metų išvakarėse per 
žeminį ašigalį atplaukę subma- 
rinai į Hudson užlają padarys 
naują ataką. Tų sumbarinų bū­
sią 200 ir kiekvienas jų turės 
po 20 buzz-bombų. Jomis bus 
nuteriota visa šiaurinė Ameri­
kos dalis. Per 12 dienų žus 38 
milionai Amerikos žmonių.

Sausio 18 dieną Amerika pa­
matys, kad priešintis negali ir 
paskelbs, jog pasiduoda nežino-

Todėl visi išrinktieji delegatai 
prašomi atvykti laiku į šią di­
džiulę demonstraciją, kuri pra­
sidės 1 vai. popiet. Jūsų daly­
vavimas yra svarbus ir ųeatbū- 
tinas. Taip pat kviečiami yra 
ir veikėjai pasekti konferenci­
jos eigą ir prisidėti prie jos 
darbu. Vietų užteks visiems-

— Rėmėjas.

Suvalkiečių Draugija Rengia 
Bankieią

Suvalkiečių draugija ruošiasi 
prie savo šaunaus bankieto, ku­
ris įvyks sekmadienį, spalio 20 
dieną, eks-kareivių pagerbimui. 
Vieta: Dariaus-Girėno svetainė. 
Muzikalę programą paruoš dr- 
jos choras, vadovaujant p-lei G. 
Zelniūtei.

Liga raita atjoja, pėsčia išei­
na.

mam priešui. Tik po pasidavi­
mo tepasirodys, su kuo Ameri­
ka turi reikalą.

Autorius nepasako, kas tuo 
Amerikos priešų pasirodys, bet 
nesunku atspėti, kad turima 
galvoje Amerikos- nuo Hitlerio 
išgelbėta Rusija.

Paprastas Vaistas

— Aš trecią kartą užtinku 
tave ofise miegant!

— Ką darysi, namie man ne­
duoda miegoti mažas vaikutis.

— Jeigu taip, tai rytoj atsi­
nešk jį čia.

Nežinojo Tokio Dalyko

Tula senyva mergina ėmė pa­
sakoti kaip jaunose dienose ji 
buvo susižiedavus su vaikinu, 
kuris paspruko į Ameriką. Koks 
tai vyriškis, besiklausydamas 
jos pasakos, staigiai užklausė:

— O ar tuo laiku jau buvo 
atrasta Amerika? 1

ĮADVOKATAIj 

JOHN B. BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd. .
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 117* 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St. 
Telefonai Republic *600

Assemblers i ■ -
Lengvam dirbtuvės darbui.

5 dienų savaitė. Nuolatiniai. 
Geros darbo apystovos ir 

PRECISION ELECTRIC CO. 
1125 Milwaukee Ave.

Armitage 3347 —- Chicago

Reikalingas 
Biller & Switchboard

Operator
Pastovus daTbas.

5 dienos savaitėje- 
Pamatyk Mr. Vandenberg 

REPUBLIC FOOD PRODUCTS 
3313-27 West 47th St.

Reikalingi Vyrai 
Dirbti Dirbtuvėje 

Shearing, Punching, Forging 
Steel Bars

Geras atlyginimas. Trys šiftai 

TUTH1LL SPRINGS 
760 Polk

VYRAI
PUNCH PRESS

OPERATORIŲ
SPOT WELDERIU

Šiftai dieną ir naktį.
Pastovus darbas.

Geras atlyginimas.
Tinkamos darbo sąlygos.

Gateway Engineering
Company

3233 W- Grand Ave.

Mums Reikia Vyrų
Darbui visiems metams dirbtu­
vėje. Geras atlyginimas ir ap­
mokėtos atostogos. Dalinamės 
pelnu. *

Gibbs Boardtile Corp.
615 N. Aberdeen St.

Linotype Machinist 
Modeliai 8 & 29 
Aukštas atlyginimas.

Nuolatinis darbas.
Moderniška įstaiga.

Puikios darbo sąlygos.
Parašyk suteikdamas 
žinias apie patyrimą.

The Standard
Register Co.

Box No. 101 
Albany & Campbell Strs.

Dayton, Ohio

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NA1KELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezidUncij* ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. B1E2I5 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 

2201 W. 22nd Stree
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo L—- - • — 
Seredomia ir Necičl. pagal auta

Rax. 6631 So. Califoraija A 
Telefonas Republic 786r

Hhoių Calutnet 7358

DR. M. ŽILVITIS 
DENTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir- šuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Avė.
ROSELAND-CHICĄGO. H L

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEI.iS
. * t t *. ..... • .• .

DĖNT1$TAS
4646 So. Ashland Avė 

arti 47th Street ’ 
Valandos nuo 9 iki 3 vakaz> 

Serėdoj pagal sutartį.

YARds 4787 • ■ < - •

DR. STRIKOL’IS
t . . .i *

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ 
’ . ‘ f ' t r ‘

Oiisas: 4645 So. Ashland Avs 
Ofiso valandos}

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARda 5921
Rex. Tel. ■W uud u

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 -« 

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: &—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal sutur?4

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 11, 1 iki - 

Ir 7 ild f
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki ♦ 

šventadieniai: .11 Ori 11 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D; C.
Victory 1622 , 1

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3289 So. Halsted St, Chicago

CLASSIFIEiD ADVERTISEMENTS
TYPIST

Patyrimo nereikia, 5 dienų sav. 
Nuolatinė vieta. Kreipkis

175 W. JACKSON BLVD.

Kamb. A-1947—Tel, Wab. 9500

MŪRININKAI
Rezidencijų namams North ąr 
Northwest priemiesty. Puikios 
darbo sąlygos pastoviam vyrui.

Klausk Mr. Gehrke
Harry E. Turk Construction 

Company
Ambassador 9707 — Davis 7520

Daily dės
Rezidencijų namams North ar 
Northwest priemiesty. Puikios 
darbo sąlygos patikimam vyrui.

Kreipkis į Mr. Gehrke
Harry E. Turk Construction 

Company
Ambassador 9707 — Davis 7520

Industrial Equipment Co.
Tuojau reikalauja stenographer, 
asst, bookkeeper. 5 dienų—40 

vai. savaitė. Apmokėtos atosto­
gos. Apdrauda. Kreipkis tuojau: 

315 N. Ada — Monroe 1350

TYPIST—BILLER
Darbas raštinėje. 44 valandų 
savaitė- Patogios valandos. 
Geras užmokesnis pradžiai.

VIRGINIA 2561

KLERKAS
Dalį ar pilną laiką. Puikios 

darbo sąlygos. Geras uždarbis, 
užtikrinta ateitis. Kreipkis tuo- 
jaus.

MERCHANT MOTOR 
FREIGHT

2424 W. Cermak Road

KLERKAS
Pilną laįką. Puikios darbo są­
lygos- Geras uždarbis. Užtikrink 

ateitį kreipdamasis tuoj aus.
' MERCHANTS MOTOR 

FREIGHT
2424 W. Cermak Road

Moterys Ir Merginos
Dirbimui popierinių dėžių. 

Aukštas atlyginimas ir bonus. 
Pastovus dieninis darbas.

ACME PAPER BOX CO. 
5950 So. State St.

TYPIST
Bendras ofiso darbas ir priimti 
diktavimą- Malonios darbo apy­
stovos. Pageidautina patyrusios 

apdraudoje. Telefonuokit: 
RANDOLPH 1976 

"Laight Assembly”
Pilną ar dalį laiko.

Švarus, malonus darbas.
Pašauk Mr. Feigel
LAKEVIEW 6883

PATYRĘ
Cabinet Maker 

Geras atlyginimas. 
UNITED DISPLAY

SERVICE 
1010 S. Halsted Si.

Linen Room Mergaitės
«• Patyrusios. Dieninis Darbas. 

Nuolatiniai ištisus metus.
Geras atlyginimas pradžiai. 
Kreipkis prie Housekeeper, 
pašaukiant arba atsilankant 

120 W. Madison — Frą- 2363

Moterys ir Merginos
Lengvam Dirbtuvės darbui. 

Drill Press ir Lathe Operators.
Nepatyrusias išmokinsime_

INSPECTORS
Turi būti patyrusios prie Clase

Tilerances. Tiktai dienomis.
Geras atlyginimas.

Era Meter Company
3940 N. Kilpatrick Ava.

.Reikalingos Mergaites

i Darbui katalikiškuose namuose 
Ridge, Ill. Geras atlyginimas, 
kambarys ir vonia. Kreipkis

MR. S- VERUNAC. Jr.
16 Main St. — Park Ridge, Ill.

Body and Fender Man 
Patyręs. Nuolatinis darbas. 

Geras atlyginimas.
WEST SIDE AUTO 

CORPORATION
2557 W. Madison St-

MOTERYS
Nereikia Patyrimo. Mes išmo­
kinsime jus lengvo darbo dirb­
tuvėje. 44 vai. darbo savaitė. 
Malonios apystovos. Darbas iš­
tisus metus. Ligoninės planas.
BENMATT ORGANIZATION

2942 N- Halsted St. 2-ras aukš.

Vyrai — Moterys
Jūs galite užtikrinti sau pastovų 
darbą. Seamstresses.— Pocket

Makers—Finishers. Pįlną arba 
dalį laiko. Puikios darbo sąly­
gos. Pamatyk Mr. M. Rosen.

ROSEN PANTS SHOP 
227 W. Van Buren St 

4-tas aukštas

Vyrai! Vyrai!
Punch Press Operators, 

Laborers, Assamblers. 5 v. sav. 
Laikas ir pusė už overtime. 
Geras atlyginimas. Pastovus 

darbas. Bonuso planas- 
Kreipkis

Briskin Mfg. Co.
4243 W. Ogden Ave.

Vyrai - Moterys
Bendram Dirbtuvės Darbui.

Patyrimo Nereikalinga.
Aukštas atlyginimas.

Pastovus darbas.
Geriausios darbo apystovos-

Jas- P. Marsh
Corporation

2073 Southport Ave.

Vyrai ir Berniukai
Lengvam dirbtuvės darbui.

Packing ir Shipping 
Departamentui — Kreipkis 
CHILDRENS PRESS, Ine.

18 S. Throop St-

Typists, Stenographers, File 
Clerks. Penkių dienų savaitė.

Malonios darbo apystovos.
Pamatyk Mr. Anderson

FIREMAN'S FUND 
INSURANCE CO.

175 W. Jackson- Kamb. A-835

OPERATORĖS
Patyrusios prie moteriškų blaus- 
es, robes, slacks ir cottons. 
Aukštas atlyginimas štukomis. 
Greitos operatorės uždirba nuo 
$1-50 iki $1.75į valandą. 46 vai. 
į savaitę visus metus.

ROTHLEY, Ine.
307 W. Van Buren, 6-tas aukšt.

Typists
Apsirūpink dabar pastoviu 

darbu. Puiki proga pradiniams.
5 dienų savaitė. Apmokėtos 

atostogos. Malonios darbo 
sąlygos. Ligoninės apdrauda.

Chicago Apparatus 
Company

1735 N. Ashland Ave.
Brunswick 4630

Mašinistai
'Time Keeper — Payroll Clerk.
19—25 metų amžiaus. Pastovus 

darbas. Geras atlyginimas.

U. S Steel 
Products Company 

14600 Princenton Avė.
Interocean 9611


